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Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,
noci se krátí, dny se prodlu-
žují, a to je znamení toho, 
že máme více sluníčka a že 
nastalo jaro. 
Jaro s sebou přináší nejen 
více slunce, ale také pro-

bouzí přírodu a nachází v ní spoustu krásných 
barev okolo nás v podobě rozkvetlých květin 
i stromů. A o krásnější přírodní atmosféru se 
starají i ptáci, kteří nás po celý den provází 
svým zpěvem. 
Takže bychom vlastně měli mít více energie, měli 
bychom mít pozitivní náladu, úsměv na rtech, …
Ale vypadá to právě naopak. Máme blbou 
náladu, jsme negativně naladěni, na svět se 
díváme s despektem, … Čím to je? 
Pokud člověk sleduje politiku v tomto státě, pak 
se není čemu divit. Státu chybí peníze, poslanci 
se mezi sebou neustále hádají a navíc chtějí 
doslova sedřít z kůže obyčejného člověka. Neu-
stále se zdražuje a většině národa se nedostává 
financí. Asi každý chápe, že šetřit se musí. Ale 
proč na to doplácí jen někteří? 
Nedávná světová krize sice zamávala s celosvě-
tovou ekonomikou, ale ta to nějak ustává a snad 
i překoná. A na povrch prosakují nezaručené 
informace, že na krizi vydělaly určité finanční 
ústavy a nadnárodní společnosti, o kterých se 
ví, že mají velký vliv na ekonomiku světa. Jak to 
vlastně je a bylo, to se nikdy nedozvíme. 
Již ve 30. letech minulého století podnikatel 
Tomáš Baťa napsal, že světová krize není krize 
hospodářská a finanční, ale morální! A asi 
na tom něco je. 
Začali jsme si myslet, že poručíme větru, dešti, 
žijeme pro materiálno ve svých domovech, 
předháníme se, kdo bude mít lepší dům, auto, 
dovolenou, hezčí partnerku či hezčího partnera. 
Zapomínáme na duševno, na opravdové přátele, 
honíme se za plněním různých funkcí, aktivit, …
A přichází otázka, co se vlastně stalo s lidstvem? 
Pokud se podíváte trochu blíže okolo sebe, 
nemůžete si nevšimnout, že lidem chybí pokora 
a úcta k lidem i k určitým hodnotám. Setkávám 
se s tím, že občan hájí jen svá práva a už vůbec 
nerespektuje práva druhých. 
Proč? Že by neznal toho druhého, neznal práva 
druhých? 
Ale zná! Ale každodenně je masírován médii, že 
má právo na to, na ono. Média ale řeknou A, 
ale neřeknou B. Kromě mého práva totiž existují 
i práva mých sousedů a dalších občanů. 
Jistě, v minulosti se stalo mnoho křivd, které se 
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Občané, spolky i firmy pomáhají obci 
v jejím rozvoji!
V málokteré obci jsou občané, spolky, 

organizace i firmy tak výrazně zapojeny 
do rozvoje obce jako v Bolaticích.
Ano, nezapojují se všichni, dokonce někteří 
i bojkotují úklid před svým domem či spon-
zorování akcí v obci, ale naštěstí drtivá 
většina ostatních si uvědomuje, že jen díky 
každému z nás může být obec obcí krás-
nou, čistou a společenskou!
Představitelé obce Bolatice si nesmírně váží 
vstřícnosti všech, kteří obci či ostatním pomáhají.
Obec Bolatice touto cestou děkuje:
a) Spoluobčanům 
- za úklid veřejných prostranství, za péči 
o předzahrádky, za péči o čistotu i bezpeč-
nost na chodnících a místních komunikacích
- za účast na Dni země
- za hlášení poruch na majetku obce (propady 
na cestách, nesvítící veřejné osvětlení atd.)
- za práci ve spolcích a organizacích
- za vedení mládeže ve spolcích a krouž-
cích při ZŠ
- Otci Przemkovi za pomoc při překladech 
projektů – žádostí o dotaci do polštiny, 
za podporu místních akcích
- panu Dominiku Theuerovi za vstřícnost 
při prodeji pozemku pro automatickou 
tlakovou stanici na ul. Nádražní, za pomoc 
při organizaci akce Stavění máje, za zajiš-
ťování průvodcovských služeb na skanzenu
- všem účinkujícím na akci Vítání jara 
(zpěvákům, tanečnici, modelkám, modelům, 
moderátorům, organizátorům, učitelům, dob-
rovolníkům, vydražitelům kytic, kadeřnicím)
- paní Adéle Lasákové, Růženě Návratové, 
Annemarii Slivkové, Bc. Kristině Adam-
cové, Věře Návratové, Lucii Lukovicsové, 
Mgr. Bohumile Hluchníkové za kulturní 
program na Vítání občánků
- panu Josefu Švolmovi za fotografování 
na Vítání občánků
- p. Rudolfu Nandzikovi, Jiřímu Burianovi 
za pomoc při organizaci akce Stavění máje 
na skanzenu
- členům Osadního výboru a dalším obča-
nům Borové za organizaci akce Stavění 
máje na Borové
- paní Zdeně Ballarinové, Boženě Mrov-

cové a Kristě Jochimové za přípravu sní-
daní, svačiny a oběda pro přátele z družební 
vesnice Doĺany
- p. Karlu Ostárkovi a jeho partě za pomoc 
při organizaci Stavění májky na skanzenu
- paní Evě Paverové, Daně Dudové, Blance 
Karhanové a Bc. Šárce Gargošové za orga-
nizaci akce Vítání jara
- paní Jolaně Loskotové za přípravu hudby 
a spoluorganizaci akce Vítání jara
- slečně Haně Paverové za spolupráci při 
přípravě hudby na akci Vítání jara
- paní Ing. Silvii Hříbkové a jejím přátelům 
za organizaci plesu na Borové
- všem místním ženám, které upekly buchty 
na Stavění máje ve skanzenu
b) Spolkům a organizacím
- Sportovnímu clubu Bolatice a dalším 
organizátorům za výbornou organizaci Bola-
tické třicítky – závodu horských kol, kterého 
se zúčastnilo přes 500 závodníků
- Klubu turistů za organizací pochodu a běhu 
„Bolatická dvacítka“, za pomoc s organizací 
návštěvy přátel z družební vesnice Doľany 
a za účast na Dni Země
- SDH Bolatice za profesionální účast na tema-
tickém hasičském cvičení v Lanexu, za pomoc 
při organizaci Bolatické třicítky a za účast 
na Dni Země 
- ZŠ a MŠ za spolupráci při akci „Jak 
správně topit a čím topit“, za spolupráci 
při organizaci Dne Země, za účinkování dětí 
na akci Vítání jara a Vítání občánků
- Mysliveckému sdružení Křeménky za zapůj-
čení lavic, stolů na Stavění májky a za účast 
na Dni Země
- Buriankám, Klubu seniorů za vystoupení 
na Stavění májky na skanzenu
- SDH Borová, futsalistům, volejbalistům, 
zahrádkářům, FK Bolatice, stolním tenis-
tům, členům airsoftového klubu, hokejis-
tům, šachistům za účast na Dni Země
- Dětské organizaci Kondor za spolupráci 
a účast při Dni Země.
c) Firmám
- firmě DK1 Ing. D. Kozla za sponzorování 
laviček do sportovního areálu na Borové

jen těžce odstraňují. Proto nelze odsoudit jed-
noho za to, zač úplně nemůže nebo by mu bylo 
nějak ublíženo, uškozeno. 
Velmi mne mrzí, že se i nyní řeší na obci 
rodinné spory, spory mezi sousedy, které by šly 
řešit vzájemnou dohodou, drobným ústupkem. 
Přece co neomezuje moje práva zásadním 
způsobem, mohu nechat za určitých podmínek 
ve stejném nebo upraveném stavu. 
Ještě před 20 lety si mnozí sousedé vycházeli 
vstříc, ať už při povolení staveb, při budování 
společné příjezdové cesty, kanalizace atd. 
Dnes myslíme jen na sebe, na své zájmy, 
na svá práva. 
Je to sice správně, ale zároveň bychom měli 
být i vstřícnější. Jak se říká, co mne nezabije, 
to mne posílí. 
Vím, že svým „pláčem“ na nevhodné chování 
vypadám jako naivka, ale já se setkávám s obrov-
ským množstvím dobrých a vstřícných lidí a je mi 
pak líto, že se najde pár „prudičů“, kteří většinou 
pro obec i ostatní občany nehnuli prstem, zato 
roznášejí špatnou náladu mezi lidmi. 
Jedno z Božích přikázání říká: „Miluj bližního 
svého“ a ne bodni ho do zad, pošlapej jeho 
práva, jeho čest… 
A tady se dostáváme k tomu, co už tady 
zaznělo. Chybí nám pokora! Pokora k přírodě, 
pokora k rodině, pokora k druhým. Slušných 
i pokorných lidí je naštěstí stále dost. Jen je 
škoda, že se bojí vystoupit proti těm neslušným, 
že raději trpí a nesou si v sobě svůj smutek, bol 
a rozčarování z chování těch neslušných. 
Vážení spoluobčané, 
nenechávejte se vyprovokovat lidmi, kteří 
jsou závistiví a nepřejícní. Najděte odvahu se 
těmto lidem slušně postavit, dejte jim najevo, 
že jejich chování je nevhodné a hlavně jim 
dokažte, že se umíte povznést nad jejich vrto-
chy. Ale také si nenechejte pošlapat svou čest 
a svá práva. 
Před nikým se nevyvyšujte, ale před nikým se 
neponižujte. Pokud budeme dodržovat zákony 
a určitá pravidla, pak se nám jistě bude žít 
bezpečněji a šťastněji. 
Milí Bolatičtí, 
vím, že život se s námi nemazlí, že osudy 
některých lidí jsou velmi těžké, ale také vím, 
že pokud k sobě budeme vstřícnější i uctivější, 
ubude problémů z našeho života. 
Přeji Vám pohodové a pěkné dny plné radost-
ných událostí a hezkých a milých setkání. 

Mgr. Herbert Pavera
Motto: Odpouštět umí jen velký člověk!

Pokračování poděkování na straně 2.

Foto k článku Vítání jara na str. 15

Foto:  2. ročník závodu MTB Bolatická třicítka na str. 20
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- fy Vlastislava Poláška za darování dřeva 
na lavičky do sportovního areálu na Borové, 
za spolupráci při organizaci Dne Země
- p. Radku Poláškovi za sponzorování a pří-
pravu dřeva na táborák a opékání u příleži-
tosti Dne Země a za spolupráci při organizaci 
Dne Země na Borové
- p. Evě Jakšové za výšivky na osušky pro děti 
na Vítání občánků
- p. Xenii Mazalové za kytičky pro maminky 
na Vítání občánků
- Zahradnictví Mazalovi, Květinářství Slu-
nečnice za zapůjčení výzdoby na Vítání jara
- p. Aloisi Pěcháčkovi, p. Davidu Pomykalovi, 
ISOTRA, a.s., p. Monice Fojtíkové, p. Janě 
Mochové, p. Evě Jakšové, MUDr. Davidu 
Onderkovi, LB GASTRO s.r.o., Restauraci 
PARK, ARMAST, s.r.o., C&A Opava, Butiku 
Laura Opava, paní Šárce Ševčíkové, Zuzaně 
Monsbergerové, Cine-servis p. Jaroslava 
Loskota za sponzorování Vítání jara
- ISOTRA a.s., Restaurace PARK, ARMAST, 
s.r.o., p. Stanislavu Plačkovi, Autodopravě 
Michaela Fuse, LB GASTRO s.r.o. za finanční 

příspěvky na Den Země
- AZPEK s.r.o., p. René Pawlitte za materi-
ální pomoc na Den Země
- AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., LB 
GASTRO s.r.o., ISOTRA a.s., p. Monice Foj-
tíkové za finanční příspěvek na Stavění májky 
na skanzenu
- Restauraci U Kozla za spolupořádání akcí 
pro veřejnost

Poděkování patří rovněž zaměstnancům obce 
Bolatice, kteří se ve svém volném čase podí-
leli na organizaci řady akcí (Vítání občánků, 
Vítání jara, Setkání s přáteli z družební ves-
nice Doľany a družebního města Slaný, Den 
země a další). 
A pokud jsme někoho zapomněli vyjmenovat, 
velmi se omlouváme, ono se někdy stane, že 
nám „uteče“ nějaký dobrodinec, dobrovolník, 
sponzor. A proto děkujeme všem, kteří jakým-
koliv způsobem přispěli ke zkrášlení Bolatic 
a k rozvoji naší obce! 

      Mgr. Herbert Pavera

Na střechách obecních budov budou 
instalovány fotovoltaické elektrárny
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Fotovoltaické elektrárny (FVE) by se měly instalovat na šest střech obecních budov – základní škola, 
mateřská škola, kulturní dům, dům obchodů a služeb, zdravotní středisko, čistírna odpadních 

vod. Cílem realizace těchto 6 FVE je ušetřit za elektřinu a ještě získat dotaci za „zelenou“ energii. 
Výkon všech FVE by měl být okolo 130 kW a vyrobená elektřina se bude spotřebovávat přímo 
v jednotlivých budovách. Pouze přebytek přijde do sítě ČEZ, který již obci vydal povolení k připo-
jení se k síti ČEZ. 
Plánovaná investice vyjde obec asi na 6 – 7 mil. Kč. Na splácení úvěru, který bude obec čerpat 
z banky, by měly stačit peníze za výrobu a spotřebu elektrické energie a také za „zelenou“ energii. 
Investice by se obci měla vrátit asi do 8 - 9 let. 
                 Mgr. Herbert Pavera

Veřejné osvětlení v obci bude rozšířeno 
a zrekonstruováno!

Naposledy prošlo veřejné osvětlení rozsáhlou rekonstrukcí v roce 2000, kdy obec investovala 
do výměny starých světel asi 0,9 mil. Kč. Po 12 letech si obec nechala zpracovat audit 

veřejného osvětlení (VO), audit nasvícení (bezpečnosti) komunikací a rozhodla se opět udělat 
rekonstrukci VO. 
Kromě toho, že budou téměř všechna světla vyměněna, bude na sloupy VO doplněno dalších 
asi 70 nových světel, a to především v místech jako jsou hlavní komunikace, křižovatky apod. 
Původně obec zvažovala výměnu stávajících sodíkových světel za LED svítidla, ale vzhledem 
k jejich ceně a množství ušetřené energie by se investice nevrátila ani za 20 let. I proto obec 
zvažuje využít opět sodíkové výbojky. LED svítidla mají určitě budoucnost, ale v současné době 
bude zatím výhodnější využít nejrozšířenějších typů sodíkových výbojek. 
Rekonstrukce VO by měla proběhnout do konce letošního roku a obec má zájem, aby rekonstrukci 
provedla firma, která bude VO v obci i provozovat. 
                 Mgr. Herbert Pavera

Podpořte svého podnikatele a svého sedláka!

Po přečtení nadpisu článku si asi mnozí řeknou: „Proč bych měl podporovat nějakého pod-
nikatele a nějakého zemědělce v Bolaticích? Aby se měli lépe než já? Vždyť už tak si jezdí 

po dovolených, v luxusních autech, …!“ 
Věta „Podpořte svého podnikatele a svého sedláka!“ v nás možná vyvolá pocity závisti a možná 
i nenávisti, ale upřímně řečeno, její realizace by mohla přinést rozvoj podnikání v obci, a tím také 
rozvoj obce Bolatice. 
Budeme-li opravdu odebírat více zboží od našich firem, budeme-li si kupovat ovoce, zeleninu 
a zemědělské plodiny od našich zemědělců, budou oni více prosperovat, budou moci zlepšovat 
své služby a budou moci udržovat či dokonce zlepšovat zaměstnanost v obci. 
Ale muselo by se změnit jak myšlení podnikatelů, tak i občanů. Občané by měli zapracovat na nepře-
jícnosti vůči podnikatelům i zemědělcům a měli by si více objednávat služby a zvláště výrobky našich 
podnikatelů a zemědělců. Podnikatelé a zemědělci by měli zkvalitnit nabídku (i cenovou) svých 
činností, svého zboží i svých výrobků, aby zaujali naše občany a aby je přesvědčili o své kvalitě. 
A pokud se jim to podaří i přes „lákavé“ nabídky různých obchodních domů či firem, měli by 
změnit i přístup k daňovému plnění. 
Jsou to jednoduché počty. Má-li podnikatel menší příjmy (obrat), snaží se dát do nákladů vše 
tak, aby nemusel odvést státu (obci) žádné daně. Bude-li mít větší zisky, určitě se to projeví 
ve zlepšení služeb i při daňovém přiznání. 
Obec se pokusí oslovit podnikatele a zemědělce v obci, aby se prezentovali se svými produkty, 
zakázkami v obci a pokusili se tak získat důvěru našich občanů. 
Jednou z těchto příležitostí by mohla být prezentace podnikatelů a zemědělců na výstavě firem, 
řemesel a zemědělských produktů, která by se mohla uskutečnit v září. 
                  Mgr. Herbert Pavera

Všichni pejskové v obci by postupně měli 
mít elektronické čipy

Obec Bolatice se rozhodla zajistit lepší evidenci všech psů v obci. Sice majitelé psů mají ohla-
šovací povinnost dle OZV o místních poplatcích, ale při ztrátě či zaběhnutí psa se většinou 

nedá zjistit čí pes je. Pes totiž nemá na obojku známku, kterou dostává majitel psa od obce, 
protože se mnohým nelíbí.
Pokud by všichni psi měli elektronický čip, dá se pomocí něho dohledat vlastník psa. Zastupitelé 
obce Bolatice rozhodli na svém 14. jednání 23. 4. 2012, že uhradí letos všem majitelům psa, 
kteří si nechají očipovat svého psa, náklady ve výši 200,- Kč.
Obec zajistí zvěrolékaře, který bude v obci v určitých dnech čipovat psy a tím umožní  majitelům 
psa, aby si ho nechali očipovat. Pokud by se někdo rozhodl navštívit pouze svého veterináře, 
na základě předloženého dokladu o vpichu elektronického čipu psovi mu bude uhrazena max. 
částka ve výši 200,- Kč. Majitelé psů, kteří si psa nenechají očipovat, budou mít od 1. 1. 2013 
poplatek za psa ve výši 300,- Kč, majitelé očipovaných psů zaplatí pouze 100,- Kč.
Tetování psa obec nebude hradit, protože není tak průkazné jako čip (po letech zarůstá, vybledne, 
je nečitelné) a navíc od roku 2014 nebude v Evropě uznávaným značením psa. 
O „očkovacích“ dnech budeme majitele psů včas informovat letáčkem i v místním rozhlase.
Věříme, že většina vlastníků psů využije této možnosti a bude mít své psí miláčky řádně zaevidované.
                  Mgr. Herbert Pavera

Obec zakázala provoz loterií a jiných 
her na celém území obce Bolatice

Od května bude na celém území obce Bolatice platit zákaz provozování loterií 
a jiných her. Kromě dříve povolených výherních automatů a videoterminálů, jejichž 

činnost skončí posledním dnem povolení, nesmí být na území žádné automaty.
Obce dříve tuto možnost neměly, ale díky ústavnímu soudu, který rozhodl, že obce mají 
právo herny a automaty omezit, se již od loňského roku schvalují v obcích a městech 
Obecně závazné vyhlášky, které tyto herny úplně vytlačují z katastru obcí.
Kdyby to šlo i dříve, možná že by se některé rodiny a někteří občané nedostali do vel-
kých finančních problémů. I když, kdo si bude chtít vsadit či zahrát, může i doma přes 
internet nebo v nějakém městě či jiné vesnici.
Zastupitelstvo obce však jednomyslně rozhodlo na svém zasedání 23. dubna, že 
podobné aktivity na svém území nechce.
                    Mgr. Herbert Pavera

Udělejte dobrý skutek 
a pošlete to dál!

Po celý rok pořádá rádio Impuls akci „Pošli 
dobrý skutek s úsměvem dál“. V rámci této 

akce můžete pomoci někomu, koho máte rádi, 
pomoci někomu, kdo to potřebuje a splnit tak 
jeho přání. Udělat něco pro druhého není tak 
složité. Někdy stačí maličkost a vyvoláte úsměv 
na rtech druhého člověka, jindy postačí podat 
pomocnou ruku… Říká se, že dobrý skutek 
opět vyvolává dobré skutky. I v naší obci se 
najdou lidé, kteří by určitě potřebovali pomoci 
a mnohým z nich již obec i občané pomáhají. 
Do akce „Pošli dobrý skutek s úsměvem dál“ 
jsou v Bolaticích přihlášeni manželé Joškovi. 
Za dvacet let společného života toho rodina 
zažila mnohem více než jiné rodiny za celý 
život. Seznamte se prosím s jejich příběhem 
na http://poslitodal.impuls.cz/prehled-
-prihlasenych?page=21.
Pokud byste se rozhodli pomoci rodině Joškových, můžete je přímo kontaktovat nebo kontak-
tujte starostu obce a samozřejmě se můžete zaregistrovat i na http://poslitodal.impuls.cz!

Pravděpodobně v roce 2013 nabídne obec zájemcům 
další pozemky pro výstavbu rodinných domů

Zájem občanů i přespolních o výstavbu rodinných domů v obci je stále velký. Ale řada z nich si 
pozemek nekoupí, protože jim je soukromí vlastníci neprodají. I proto jednala obec s maji-

telem pozemku u vlakového nádraží a plánuje pozemek odkoupit. Pokud se podaří do podzimu 
zajistit koupi pozemku, zahájí se nejpozději na jaře budování inženýrských sítí. A na podzim 
příštího roku by už mohli první zájemci zahájit stavbu svých domů, kterých zde může vyrůst až 
15. Cena 1m2 pozemku však nebude vzhledem k velkým investicím do infrastruktury (kanali-
zace, vodovod, plyn, komunikace) nižší než 800,- Kč! I přes tuto poměrně vyšší cenu věříme, 
že o pozemky v této klidné lokalitě bude zájem.         Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelstvo obce rozhodlo o modernizaci 
a výstavbě nového centra obce!

Od roku 2010 se v obci hovoří o novém centru obce. Obec nechala zpracovat i několik studií, 
na nichž se podíleli žáci ZŠ, studenti Střední stavební školy v Opavě, studenti VŠB v Ostravě 

i projektanti.
Obec projednala návrhy na modernizaci centra s občany 12. 4. 2011 a rovněž umožnila obča-
nům diskusi na internetových stránkách obce, kde byly všechny návrhy umístěny.
Na jednání zastupitelstva obce v pondělí 23. dubna bylo rozhodnuto, že obec bude v příštích 
letech realizovat nové centrum obce na základě koncepčních limitů, které zpracovala komise 
výstavby a rozvoje obce a schválilo zastupitelstvo obce.
A jaké jsou vlastně limity území nového centra obce?
1) Koncepční limity jsou stanoveny pro severní a jižní část vymezeného území.
2) Území je vymezeno parcelami v k.ú. Bolatice:  
jižní část - 536/1, 536/5 
severní část - 690/1, 690/3 (soukr. vlastník SV), 690/4, 690/5 (SV), 690/6, 690/7, 690/8, 
690/9, 690/10, 690/12 (SV), 690/13.
3) Součástí bude řešení zastávek hromadné dopravy v obou směrech a přechodu pro chodce 
a parc. č.  2811/1 (hlavní komunikace ul. Opavská).
4) Severní i jižní část mohou být řešeny samostatně, musí však umožňovat vzájemné omuni-
kační propojení a musí vzájemně dotvářet jeden společný urbanistický a architektonický celek.
5) Severní část: 
a) Prostor náměstí bude od ul. Sokolovská uzavřen blokem zástavby. Zástavba bude zarovnána 
uliční čarou společně se sousedním bytovým domem, od hrany komunikace cca 7,5 m. V před-
prostoru ul. Sokolovská se doporučuje umístit kolmá parkovací stání a chodník. V severním 
bloku zástavby je možno umístit byty, popř. v 1. NP umístit služby. Vzhled bloku musí být při-
způsoben stávající okolní zástavbě. Doporučené sklony střech 25 - 45°.
b) Východní strana náměstí za objektem restaurace „C“ bude částečně oddělena zástavbou. 
Objekt restaurace bude začleněn do konceptu. Doporučené sklony střech 25 - 45°. Výšky 
budov nesmí přesahovat výšku okolních domů, max.výše se doporučuje na 8,5 m.

c) V severní části náměstí umístit vodní prvek a dostatek zeleně. Plocha náměstí bude sloužit 
i ke shromažďování osob. 
d) Není přípustný automobilový provoz po zpevněných plochách uvnitř náměstí. Zásobování 
objektů musí být řešeno z vnější strany (ul. Sokolovská).
e) Vnitřní plocha náměstí bude obsahovat kromě zpevněných ploch i veřejnou zeleň.
f) Budova bývalého autobusového nádraží se doporučuje odstranit. 
6) Jižní část: 
a) Svažité území bude využito pro zástavbu vhodného typu. Rozsáhlý park nebude trvale zřizován. 
b) Zástavba bude nízkého charakteru, max. dvě nadzemní podlaží a suterén. Střechy objektů 
ploché ve sklonu 0 - 15°. Výška objektů nesmí přesáhnout výšku OD Tempo. V prostoru možno 
umístit jeden vyšší solitérní prvek v průhledu na příjezdu od ul. Opavská.
c) Doporučená funkce objektů – služby nerušivého charakteru, bydlení, sociální bydlení, zdra-
votní služby apod.
d) Spodní část (1. NP) bude využita pro služby s přístupem z náměstí. 
e) Horní část (2. NP) bude využita pro bydlení, popř. dům pro seniory.
f) Parkovací místa budou řešena převážně z ulice Mírová a zásobovací komunikace OD Tempo, 
nejlépe v suterénu budovy. Plocha v horní části náměstí nebude ze strany ul. Opavská pří-
stupná automobilům. Automobily budou přes náměstí pouze projíždět po hlavní komunikaci.
g) Plochy mezi objekty a podél ul. Mírová budou obsahovat zeleň (doporučuje se řešit ploché 
střechy objektů se zelení), i v této části může být vodní prvek.
Na základě tohoto rozhodnutí bude obec vyzývat zájemce o výstavbu v centru obce, aby rea-
lizovali jednotlivé stavby v novém centru. Autobusové nádraží bude zrušeno a autobusové 
zastávky budou po stranách ul. Opavská. Autobusy Veolia Ostrava pak budou zajíždět až 
do průmyslové zóny, kde se otočí. Předpoklad je, že do 10 let by snad mohlo být nové centrum 
obce zrealizováno.
Určitě nebudou všichni občané spokojeni s tímto záměrem, ale až bude konečný výsledek 
„nového náměstí v obci“, ve kterém budou nové služby, byty, zeleň, vodní prvky, posezení, 
třeba pak změní názor.
            Mgr. Herbert Pavera

V Bolaticích bylo instalováno pět tabulí o zajímavostech naší obce
Sdružení obcí Hlučínska realizovalo v rámci projektu „Pěšky 
a na kole po zajímavostech Hlučínska“ přípravu, výrobu a instalaci 
64 ks informačních tabulí o zajímavostech v obcích a městech regi-
onu. Tabule vyrobila firma DK1 Ing. Kozel, Kravaře a grafické mapy 
zpracoval a nechal vyrobit p. Pavel Kocur z Bolatic. Na realizaci 
tohoto projektu získalo SOH dotaci z EU z Evropského zeměděl-

ského fondu pro rozvoj venkova v rámci osy IV LEADER, opatření IV.1.1. Místní akční skupina, 
Programu rozvoje venkova ČR.
V naší obci bylo nainstalováno pět tabulí, a to vždy v místě, kterého se týká. První tabule je 
na parkovišti na ul. Svobody naproti obchodu „U Kostela“. Je umístěna na parcele, na které 
stál rodný dům bolatického rodáka, spisovatele Augusta Scholtise. Druhá tabule se rovněž 
nachází na ul. Svobody přímo pod skanzenem, protože informuje turisty o skanzenu. Třetí tabuli 
naleznete u hájenky Křeménky a můžete se zde seznámit s historií hájenky. Čtvrtá tabule je 
umístěna na náměstí v Borové a popisuje historii osady. Poslední, pátá tabule je postavena 
v lese u cesty na Chuchelnou u kříže Oskara Kuroně a popisuje životní příběh mladého pana 
učitele. Na každé tabuli najdete i informaci o obci a Hlučínsku a také mapu obce. 
Tabule po celém Hlučínsku mají za úkol lépe informovat návštěvníka o regionu, o dané obci či 
městě a hlavně o zajímavém místě, na kterém je tabule umístěna. 
     Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH

Možné řešení centraobce.

Možné řešení centraobce.



Od roku 2008 pořádá Sdru-
žení obcí Hlučínska (SOH) 

akci „Darujte krev se starosty 
z Hlučínska“. V prvním roce se 
darování krve konalo jen 1x, 
od roku 2009 se koná 2x v roce, 
na jaře a na podzim.
Za 8 akcí darování krve daro-
valo Transfuzní stanici Slezské 
nemocnice v Opavě krev několik 
desítek občanů.
Mezi nimi jsou starostové, mís-
tostarostové, úředníci, zastupitelé 
i další občané. Při posledním darování krve 
odevzdaly krev opavské nemocnici na tři desítky 
občanů z Hlučínska. A jen z Bolatic jich bylo 6!
Mnozí lidé již darovali krev i více jak 100krát 

V posledních letech se Sdružení obcí Hlučín-
ska (SOH) snaží o získání co největšího počtu 

nových i stávajících návštěvníků do regionu Hlu-
čínska. 
Také jednotlivé obce a města realizovaly řadu 
projektů pro zvýšení atraktivity obcí a přilákání 
turistů (Bělá, Hlučín, Bolatice, Kravaře, Darkovice 
a další). 
SOH vítá tuto aktivitu obcí a měst a samo připra-

vilo několik významných projektů na podporu turistického ruchu na Hlučínsku. A dokonce tři 
tyto projekty realizuje ve spolupráci s polskými gminami. 
„Na kole a pěšky po zajímavostech Hlučínska“ je prvním projektem SOH, který se bude realizo-
vat ve 25 obcích a městech Hlučínska (mimo Chlebičov a Strahovice). V rámci tohoto projektu 
bylo v obcích a městech našeho regionu instalováno celkem 64 ks dřevěných tabulí s informa-
cemi o nejkrásnějších místech regionu. V Bolaticích je umístěno celkem 5 tabulí, které budou 
informovat turisty o skanzenu, Augustu Scholtisovi, hájence v Křeménkách, Oskaru Kuroňovi 
a osadě Borová. Kromě těchto zajímavostí jsou na tabuli krátké informace o obci i Hlučínsku 
a je zde také mapa obce a mapa regionu. Projekt je realizován díky dotaci z EU z Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj venkova v rámci osy IV LEADER,
opatření IV.1.1. Místní akční skupina, Programu rozvoje venkova ČR.
  

„Partnerstvím k poznávání regionu“ je společným projektem SOH a polských gmin Kietrz, Krza-
nowice a Krzyzanowice. Cílem projektu je vytvoření nových propagačních materiálů z obou 
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Spolupráce Královského města Slaný a Bolatic pokračuje

Po loňských setkáních v Bolaticích (Dožínky) a ve Slaném (návštěva seniorů, bývalých dětí 
trávicích prázdniny ve Slaném) se dohodli představitelé obou samospráv, že vzhledem 

k bohaté kulturní činnosti v každé obci by nebylo špatné obohatit kulturní život u svého part-
nera vystoupením některých seskupení či souborů.
Na Městský ples do Slaného v sobotu 24. března byla pozvána mužská taneční skupina Bobři, 
aby jako půlnoční překvapení rozveselila účastníky plesu. Propracovaná vystoupení Krasivie 
Vasilisy a Labutí jezero nenechala jedno oko suché a naši tanečníci byli právem oceněni bouř-
livým potleskem. Ještě dnes se ve Slaném o „lehce“ poletujících labutích a o točících se 
sličných ruských děvách pějí ódy!
Velmi pěkný dojem zanechaly ve Slaném i manželky bolatických Bobrů, které roztančily celý 
sál při písních Karla Gotta zpívaných Bohušem Matušem a po půlnoci ještě navíc zakoledovaly 
přítomným „Mařenu“. Bolatičtí si navíc pro účastníky plesu připravili soutěž ve skládání puzzlí 
se znakem obce Bolatice a vítěz pak obdržel krásný dort.
Jejich otevřeností a smyslem pro legraci a improvizaci byl nadšený i moderátor plesu Stanislav 
Berkovec (mj. zastupitel města Slaný). 
O měsíc později pak do Bolatic zavítali členové Dividýlka Slaný, aby zde předvedli divadelní 

představení „Vyšetřování případu podvodného revizora“. Na námět N. V. Gogola zpracoval hru 
pan Jaroslav Hložek, místostarosta města, který ve hře nejen hrál, ale také ji spolurežíroval. 
Šest herců, mezi kterými se objevil i Standa Berkovec, a jeden zvukař předvedli bláznivou kome-
dii o očekávaném příjezdu revizora z Petěrburgu. Vynikající výkony herců, pěkné kostýmy i origi-
nální využití kulis (skládací dřevěný stůl byl využit jako podlouhlý stojan na školní tabuli, pomník, 
vozidlo, …) bavily diváky v sále kulturního domu téměř 80 minut. Však se také hercům dostalo 
zasloužených ovací. 
Slánské přátele doprovázel do Bolatic pan starosta Královského města Slaný RNDr. Ivo Rubík 
s manželkou a také manželky herců, které pomáhaly s kulisami. Hosté ze Slaného byli nadšeni 
nejen vřelým přijetím bolatických hostitelů, ale také výstavností Bolatic a celého regionu. Při 
odjezdu se hosté přiznali, že nevěřili informacím, že jedou do krásného kraje plného přátelských 
a milých lidí. A byli mile překvapeni. Ale i naši hosté byli velmi přátelští, milí a projevovali zájem 
o místní potraviny, o dění v obci a ochotně se o své krásné zážitky podělili s bolatickými občany. 
Spolupráce mezi Slaným a Bolaticemi tak dostala nový rozměr a třeba u nás v budoucnu přiví-
táme další pěvecké, taneční či divadelní soubory z partnerského města Slaný a Bolatičtí zase 
potěší Slánské svými improvizacemi či umem.               Mgr. Herbert Pavera

Sdružení obcí Hlučínska připravuje několik 
projektů na podporu turismu v regionu

přeshraničních regionů, a to v češtině, polštině, němčině a angličtině. Projekt je realizován 
za finanční podpory z Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská 
republika 2007 - 2013, Fond mikroprojektů. 
Součástí projektů jsou dva různé propagační materiály, z nichž jeden bude všeobecně informovat 
turisty o památkách, tradicích, přírodě, sportu atd., a druhý bude zaměřený na významnou gas-
tronomii regionu, tradiční akce, ubytování a restaurace. Materiály by měly obdržet také všechny 
rodiny v obou regionech, aby se zvýšilo povědomí obyvatel o tom, co se v regionu nachází. 
Výsledky projektu budou také představeny občanům v obou regionech, a to v Kravařích, Hlučíně 
a polských gminách. 
„Na kole bez hranic“ je třetím projektem, který se zaměřuje především na cyklostezky. Díky 
projektu bude zhotovena nová mapa cyklotras na Hlučínsku a mapa bude doplněna o stručné 
informace a zajímavosti z jednotlivých obcí a měst. Propagace tohoto projektu se uskuteční 
i na plánovaných cyklovýletech po Hlučínsku a v Polsku. Projekt je rovněž realizován za finanční 
podpory z Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 
2007 - 2013, Fond mikroprojektů.
 

„Partnerstvím k propagaci regionů“ je čtvrtým projektem, který bude realizovat SOH. Tento projekt 
by měl využít všech vzniklých materiálů k propagaci Hlučínska a polských gmin na výstavě turistic-
kého ruchu v Brně a Katovicích a také v obchodních domech. Součástí projektu bude i vytvoření 
krátkého dokumentárního filmu o obou přeshraničních regionech, který bude prezentován jednak 
na výstavě a také ve školách a obcích. Tento projekt bude rovněž finančně podpořen z Operač-
ního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 - 2013, Fond 
mikroprojektů.
Starostové a starostky z regionu Hlučínska jednohlasně podpořili realizaci těchto projektů 
a všichni jsou přesvědčeni, že nové propagační materiály i aktivity projektů zviditelní Hlučínsko 
a přilákají ještě více návštěvníků z okolí i z vlastního regionu. 
         Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH

Darování krve se starosty z Hlučínska 
se uskutečnilo již poosmé!

a před jejich vstřícností darovat 
krev je potřeba smeknout.
Stále mezi námi však existují lidé, 
kteří tvrdí, proč by měli darovat 
krev, když ani doktoři nedarují.
Kdyby se k tomuto názoru přiklo-
nili všichni lidé, pak by možná 
řada lidí zemřela kvůli nedostatku 
krve.
V polovině října se uskuteční další 
akce „Darujte krev se starosty 
obcí a měst Hlučínska“. A pokud 
jste ještě krev nedarovali, můžete 

to poprvé zkusit s nimi.
Samozřejmě bude SOH rádo za účast na akci 
i ze strany stávajících dárců.
                Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH

5. setkání představitelů obcí a měst Hlučínska 
s podnikateli se pro nezájem podnikatelské veřejnosti 
neuskutečnilo

Od roku 2008 se konala pravidelná setkání 
starostů obcí a měst z Hlučínska s podni-

kateli a zemědělci z regionu.
Pokaždé se jich sešlo několik desítek, až letos 
se jich přihlásilo pouze 8. Možná by další 
došli přímo na místo setkání (v Kravařích), ale 
protože to nebylo jisté, zrušila Rada Sdružení 
obcí Hlučínska toto setkání.
Je to škoda, protože minulá setkání přinesla 
řadu pozitiv ke zlepšení vzájemné spolupráce. 

Podnikatelská a zemědělská veřejnost byla 
informována o různých dotačních programech, 
vytvořil se seznam podnikatelských zón a chy-
bějících služeb v regionu, podaly se žádosti 
o nápravu některých byrokratických kroků 
vzhledem k podnikatelské veřejnosti atd.
Zástupci obcí a měst věří, že na další setkání se 
přihlásí dostatečný počet podnikatelů a zemědělců, 
aby společně mohli rozvíjet region Hlučínska.
 Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH

Starostové z Hlučínska se setkali s poslanci a senátory

Obec se připravuje i na větší investiční akce

Příští měsíce se snad přece jen zahájí v obci 
i větší stavební práce.

Bude zahájena již dlouho očekávaná rekon-
strukce ul. Zahradní, která bude pokračovat 
i v příštím roce a náklady na její opravu se 
vyšplhají něco přes 5 mil. Kč!
V případě získání dotace z ministerstva pro 
místní rozvoj bude realizována i výstavba nové 

komunikace pro nové bytové domy na ul. Druž-
stevní (cca 3 mil. Kč). 
Obec rovněž zvažuje opravu chodníku na ul. 
Družstevní, výstavbu chodníku na ul. Nádražní 
(mezi ul. 1. máje a ul. Sokolovskou), pravdě-
podobně se budou opravovat i některé vjezdy 
na ul. Hlučínská atd.
       Mgr. Herbert Pavera

Ve středu 18. dubna se v restauraci 
U Pekařů v Bolaticích sešli na 2. setkání 

starostové z Hlučínska s poslanci a senátory 
z našich okrsků.
Poslankyně Ing. Ludmila Bubeníková, poslanci 
Ing. Václav Klučka, RSDr. Miroslav Opálka 
a senátoři MUDr. Václav Vlček a MUDr. Petr 
Guziana odpovídali na dotazy starostů, kteří 
se snažili seznámit politiky nejen s problémy 
obcí a měst, ale také občanů.
Hlavními tématy besedy byly roz-
počtové určení daní, omezování 
pravomocí samospráv a tvorba 
zákonů. V diskusi pak zazněly 
i dotazy na nový zákon o veřej-
ných zakázkách, financování činnosti Policie 
ČR, financování školství, dotace EU v období 
2014 – 2020, převod pozemků a nemovitostí 
z vlastnictví státu na obce a města atd. 
Jak bylo starostům sděleno, od roku 2013 by 
měly obce a města získat více peněz z daní 
(pro Bolatice by to znamenalo navíc asi 10 mil. 

Kč). Jenže tento vstřícný krok poslanců je totálně 
zmařen záměrem ministerstva financí, kdy obce 
mají přijít o státní příspěvek na školství a jistě 
k tomu přibudou i další záležitosti, které si pak 
obce budou muset samy financovat!
Starostové upozornili poslance a senátory, že 
novými zákony a vyhláškami jsou omezována 
práva obcí a samospráva již není samosprá-
vou (údajně mají mít obce účet pouze u ČNB!; 

obcím nad 3 000 obyvatel je 
přikazováno vést kromě podvoj-
ného účetnictví / které je hodně 
zmatečné a rozdílné od účetnictví 
firem/ tzv. pomocný analytický 
přehled, údajně pro potřeby EU!, 

stát bere obcím pravomoci atd.).
To, že zákony jsou nepřehledné, složité 
a s mnohými chybami, přisuzují politici špat-
nému jednacímu řádu v poslanecké sněmovně, 
kdy každý poslanec může navrhovat nějakou 
změnu projednávaného zákona. A může jich 
být i více jak 100!

Tvorbu zákonů ovlivňující různé skupiny, úřed-
níci atd. A pak se z dobře míněného zákona 
stává paskvil, který nahrává některým lidem, 
firmám nebo organizacím.
Např. nový zákon o veřejných zakázkách, který platí 
od 1. 4. 2012, šel nad rámec evropského zákona 
a dnes už se ví, že se bude měnit, protože tento 
zákon vyvolá větší byrokracii a více problémů při 
řešení např. dodavatele staveb a EU chce naopak 
snížit byrokracii u veřejných zakázek.
Velkou nevoli s postupem vlády a minister-
stva vnitra při financování Policie ČR vyjádřili 
starostové argumenty o zvýšené kriminalitě 
v obvodu Kravař (o více jak 30 %) a v obvodu 
Hlučín (až o 50%). 
Starostové požádali poslance o pomoc při zís-
kání peněz pro policisty na prevenci v obcích 
a městech!
K financování školství se poslanci ani sená-
toři nevyjadřovali, protože v současné době 
je ministerstvo školství bez ministra a nikdo 
neví, jakým směrem toto ministerstvo půjde.
Starostové mají zájem na zachování škol 

v obcích i za cenu dofinancování mezd učitelů 
z rozpočtu obcí.
Na setkání se hovořilo i o čistotě životního 
prostředí a o možnosti provádět kontroly, čím 
topí občané. Pro některé poslance je však vstup 
do domů nepřípustný (zvláštní, v Německu, 
Rakousku, Švýcarsku atd. se kontroly normálně 
provádí!). Přesto je však připraven zákon, 
kdy budou občané muset mít od roku 2016 
doklad o revizi kamen a správném spalování. 
Starostové vyjádřili i obavy z nedostatku peněz 
z dotačních programů EU v programovém 
období 2014 – 2020 a také z nezájmu státu 
převádět pozemky (např. zchátralé nemovi-
tosti) na obce a města, které jsou potřebné 
na rozvoj těchto obcí a měst.
Vzájemné setkání ukázalo, že poslanci i sená-
toři mají zájem o zpětnou vazbu od svých voličů, 
jen by to chtělo, aby více přihlíželi k návrhům 
a podnětům starostů, které vycházejí ze života 
občanů i z praxe z fungování samospráv.
 
 Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH

Kola pro Afriku

Na světě jsou místa, kam se můžeme 
dostat pouze pěšky nebo na kole. V Africe 

jsou pro děti obtížně dostupné i školy. Daro-
váním opotřebovaného jízdního kola můžeme 
změnit život dětí v Africe! 
Obec Bolatice se zapojila do akce „Kola pro 
Afriku“ a pro aktivní účast stačil jeden článek 
v novinách a setkání s nadšencem Richardem 
Gazdou. 
Pan Richard Gazda je spoluzakladatelem 

obecně prospěšné společnosti 
„Kola pro Afriku“, jejíž vznik byl 
inspirován charitní organizací 
JOLE RIDER (www.jolerider.org) 
a hnutím Bicycles for Humanity 
(www.bicycles-for-humanity.org). 
Pan Gazda je úspěšný mladý pod-
nikatel, který mj. několik let pra-
coval se zdravotně a mentálně 
postiženými dětmi u nás i v Anglii 
a i dnes pracuje jako dobrovolník 
s postiženými dětmi, je před-

sedou představenstva obecně 
prospěšné společnosti Žebřík, 
která provozuje v Ostravě – Mari-
ánských Horách charitní obchod 
a v Ostravě – Nové Vsi připravuje 
otevření denního stacionáře pro 
handicapované občany. 
Cílem akce je získat co nejvíce 
kol, nejlépe se širšími pneuma-
tikami (pro lepší pohyb v pís-
čitém terénu), která mohou 
být i poškozená (využijí se 

na náhradní díly), aby se především děti v Africe 
mohly dostat do škol.  
V obci Bolatice se budou kola sbírat na par-
kovišti za obchodním domem TUTY (Jednota), 
a to vždy lichý čtvrtek od 12,00 do 17,00 hodin. 
Do sběrny kol v obci mohou dovézt kola i lidé 
z okolí, všichni dárci jsou srdečně zváni! První 
sbírka kol se uskuteční ve čtvrtek 10. 5. 2012 
(12,00 – 17,00 hod.). Více informací o akci 
„Kola pro Afriku“, o dobrovolnictví i charitních 
obchodech naleznete na www.kolaproafriku.cz.
        Mgr. Herbert Pavera

Paní poslankyně Ing. Ludmila Bubeníková, pan poslanec Ing. Václav Klučka.

Senátoři MUDr. Petr Guziana (uprostřed), MUDr. Václav Vlček (vpravo).
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Rychlá záchranná služba 
plánuje mít stanoviště 

v Bolaticích

Vzhledem k novému zákonu 
č. 374/2011 Sb. § 5 o zdravot-

nické záchranné službě musí být 
dostupnost záchranné služby (ZS) 
taková, aby sanita RZS dorazila 
na místo zásahu nejpozději do 20 
minut. Aby RZS mohla plnit tyto 
limity, hledala nové stanoviště.

V nedávných dnech oslovili zástupci RZS vedení obce Bolatice 
a přijeli si do obce prohlédnout několik možných stanovišť. 
Jako nejvýhodnější nemovitost (prostorem i umístěním) byla 
vybrána bývalá kotelna starého obecního úřadu.
V současné době byla zahájena jednání ohledně možné pře-
stavby této kotelny a financování této stavby.
Pokud během pár měsíců dojde k dohodě mezi obcí Bolatice, 
RZS a zřizovatelem (Moravskoslezský kraj), mohla by se rekon-
strukce zahájit v průběhu zimy a nejpozději koncem jara příš-
tího roku by se mohla RZS přestěhovat do Bolatic.
               Mgr. Herbert Pavera

Zpravodajství z obce Zdraví/Životní prostředí

Jaké práce se vykonaly v uplynulých 
měsících v obci?
V Bolaticích se neuskutečnily žádné velké investice, ale byla zrealizována řada drobných akcí. Největší z nich byla demolice 

násypníku bývalé kotelny ZŠ, kterou prováděly TS Bolatice. Také další práce prováděli zaměstnanci TS.
U hasičské zbrojnice bylo vybudováno nové parkoviště a chodník, provedla se oprava části oplocení asfaltového hřiště na Borové 
a kolem ČOV Borová, instalovala se nová vrata v areálu FK Bolatice a oplotily se vrty. Dále se čistily obecní komunikace od posy-
pového materiálu, postupně se provádí údržba obecní zeleně a úklid kolem hlavních cest.                 Martin Bortlík 

Obec koupí bývalou budovu čekárny 
na vlakovém nádraží

Dlouhodobě neutěšený stav 
více jak stoleté budovy 

na vlakovém nádraží a nezájem 
vlastníka (ČD) o údržbu této 
budovy přiměly zastupitele obce 
ke kroku odkoupení této budovy 
z majetku státu do majetku 
obce.
Obec plánuje začít budovu opra-
vovat v příštím roce a vybudovat 
v ní tři sociální byty.
Snad se plány obce splní, i když 
o prodeji budovy bude rozhodo-
vat vláda a Parlament ČR, a to 
může trvat i několik měsíců. 
   Mgr. Herbert Pavera

V obci se postaví venkovní 
fitness pro seniory

Pár životních moudrostí a rad
- Život není férový, ale pořád je dobrý.
- Život je příliš krátký na to, abychom ztráceli čas nenávistí.
- Až budeš nemocen, tvá práce se o tebe nepostará. Tvá rodina 
  a tví přátelé ano. Stále s nimi udržuj spojení.
- Nemusíš vyhrát každý spor. Souhlas i s tím, s čím nesouhlasíš.
- Plač s někým. Je to mnohem léčivější než plakat o samotě!
- Usmiř se s minulostí, aby ti nekazila přítomnost.
- Neporovnávej svůj život s jinými. Nemáš představu, 
  čím vším si museli projít.
- Zbav se všeho, co není užitečné, krásné nebo radostné.
- Co tě nezabije, to tě posílí.
- Když jsi na pochybách nebo v nejistotě, jen se neboj udělat 
  další krůček.
- Neber se tak vážně, někdo jiný to taky nedělá.
- Jdi ven každý den. Všude tě čekají zázraky.
- Nikdo nenese odpovědnost za tvé štěstí, jenom ty sám.
- Odpusť každému všechno.
- Čas vše zahojí. Dej času čas.
- Zestárnout je lepší alternativa, nežli umřít mladý.
- Je v pořádku dovolit svým dětem, aby tě viděly plakat.
- Kdybychom sebrali své problémy na jednu hromadu, a pak se 
  podívali na haldy těch ostatních, raději si necháme ty své.
- Závist je ztráta času. Vše, co potřebuješ, už máš.

(Vybráno z internetu a e-mailů putujících elektronickou poštou)

Obec Bolatice ve spolupráci s Občanským sdružením Diakonie Broumov

p o ř á d á

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

• Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/
• Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon
• Látek (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek)
• Domácích potřeb (nádobí bílé i černé, skleničky - vše jen funkční)
• Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek
• Obuvi (veškeré nepoškozené)
• Hračky – nepoškozené, kompletní

VĚCI, KTERÉ NEDÁVEJTE:

•ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, 
   koberce – z ekologických důvodů
•nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem 
   znehodnotí
•znečištěný a vlhký textil

Sběr se uskuteční:
v sobotu 2. června 2012 v době od 900 do 1100  hod. 
v garáži OÚ Bolatice pod Domem obchodu a služeb, vedle 
prodejny Drogerie TETA

Upozornění: Věci dávejte, prosíme, zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se transportem nepoškodily.

Na Den Země v Bolaticích se vysadily stovky stromů a nasbíralo 
se na 16 tun starého papíru

Den Země je v Bolaticích slaven koncem dubna skutečnou prací! Stovky dětí i dospělých uklízejí 
odpadky z příkopů, polních cest, z lesů i v samotné obci. A ke Dni Země patří nejen úklid 

přírody, ale také čištění studánek a výsadba stromků. Letos se jich vysadilo v obci okolo 1 500 ks!
600 stromů zasadili občané na březích velkého suchého poldru u lesa, okolo 200 stromků se 
vysadilo na staré skládce v Borové, kde se postupně buduje lesopark, 100 stromků se dosadilo 
v areálu bývalé skládky v Borové a na 450 stromů vysadili myslivci v Křeménkách. 
„Dnem Země“ v Bolaticích byl sice čtvrtek 26. 4., ale již od 17. dubna probíhaly v obci různé 
akce a brigády. Žáci ZŠ a MŠ ve dnech 17. – 18. dubna sbírali starý papír (celkem se nasbíralo 
16,5 tun) a po celý rok sbírali alobal a hliník (nasbíráno15 kg). 
Ve čtvrtek 19. 4. pořádala obec Bolatice ve spolupráci se ZŠ a MŠ Bolatice a VŠB - TU Ostrava akci 
Jak správně topit a čím topit, ve středu 25. 4. se konala v sále KD beseda se zástupci Českého 
hydrometeorologického ústavu o kvalitě ovzduší v obci a jak zlepšit ovzduší v Bolaticích a v druhé 
půlce dubna pořádali členové bolatických spolků a organizací brigády na úklid odpadků. Odměnou 
všem brigádníkům pak bylo tradiční setkání v areálu hřiště FK, kde si účastníci brigád mohli opéct 
párek, vyřádit se na připravených atrakcích, zazpívat i zatančit si, zkrátka dobře se pobavit. 
Obec Bolatice děkuje všem obětavým občanům, kteří přišli na oficiální brigády či v rámci Dne 
Země uklízeli okolí svého domu, za pomoc při zvelebování obce a okolní krajiny, děkuje všem 
spolkům a organizacím za podporu této kampaně a také všem firmám za finanční či materiální 
podporu této akce.              Mgr. Herbert Pavera

Plánovaná výměna hlavních uzávěrů 
vodovodního řádu obce

Odpady
Od začátku dubna do konce října jsou rozšířeny provozní hodiny ve sběrném dvoře v Bolati-

cích, a to o pondělky od 12.00 do 17.00 hod. Ve sběrně je možné odevzdat nejen druhotné 
suroviny, ale také staré kompletní elektrospotřebiče (televizory, ledničky, pračky), zářivkové 
trubice a velkoobjemový odpad (starý nábytek, koberce, PVC). 
Mobilní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu byl přesunut na sobotu 12. 5. 2012.
Každou sobotu opět probíhá v areálu TS Bolatice na ul. Ratibořské sběr bioodpadů od 13.00 
do 15.00 hod.       Martin Bortlík

V průběhu měsíce května budou TS Bolatice provádět výměnu části hlavních uzávěrů 
na vodovodním řádu obce Bolatice. Z tohoto důvodu dojde k omezení dodávky pitné 

vody. Termín realizace opravy bude ještě upřesněn a vyhlášen místním rozhlasem.
Děkujeme za pochopení.                Martin Bortlík 

Venkovní posilovny získávají stále větší oblibu napříč všemi 
generacemi po celém světě. Obec Bolatice nechce zůstávat 

pozadu, a protože pro děti je již v obci dostatek hřišť, rozhodla 
se obec zakoupit především pro seniory tři venkovní posilovací 
stroje určené pro aktivní i pasivní činnosti. 
Posilovací stroje označené jako CX – 05, 08, 09 pomáhají koor-
dinovat tělo, posilují svaly končetin, svaly břicha, zvyšují srdeční 
i plicní kapacitu, procvičují záda a částečně zlepšují ohebnost těla. 
Pokud se osvědčí tyto tři posilovací stroje, na které obec získala 
částečně dotaci z Nadace správného životního stylu v rámci 
Evropského roku aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity, 
zakoupí obec i další stroje. Věříme, že si na strojích zkusí zacvi-
čit především naši dříve narození občané, i když je budou moci 
využít i děti. O umístění strojů (hřiště FK, hřiště Družstevní) roz-
hodnou naši senioři.        
                           Mgr. Herbert Pavera
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Cyklistická sezona 
začíná

Než vyjedete na silnice se svým kolem, chtěl bych připome-
nout, že i jízdní kolo musí splňovat požadavky pro bezpeč-

nou jízdu. Proto si dovoluji, ale ve zkrácené verzi, upozornit 
na to, co jízdní kolo musí splňovat.
1. Jízdní kola musí být vybavena:
a) dvěma na sobě nezávislými účinnými brzdami; jízdní kola 
pro děti předškolního věku vybavená volnoběžným nábojem 
s protišlapací brzdou nemusí být vybavena přední 
brzdou,
b) volné konce trubky řídítek musí být spolehlivě 
zaslepeny (zátkami, rukojeťmi apod.),
c) zakončení ovládacích páček brzd a volné konce 
řídítek musí mít hrany buď obaleny materiálem 
pohlcujícím energii, nebo (jsou-li použity tuhé 
materiály) musí mít hrany o poloměru zakřivení 
nejméně 3,2 mm;
d) matice nábojů kol, pokud nejsou křídlové, rych-
loupínací nebo v kombinaci s krytkou konce
náboje, musí být uzavřené,
e) zadní odrazkou červené barvy, tato odrazka 
může být kombinována se zadní červenou svítilnou 
nebo nahrazena odrazovými materiály obdobných 
vlastností; odrazové materiály nahrazující zadní 
odrazku mohou být umístěny i na oděvu či obuvi 
cyklisty,
f) přední odrazkou bílé barvy, tato odrazka může 
být nahrazena odrazovými materiály obdobných 
vlastností; odrazové materiály nahrazující odrazku mohou být 
umístěny i na oděvu
či obuvi cyklisty,
g) odrazkami oranžové barvy (autožluť) na obou stranách šla-
pátek (pedálů), tyto odrazky mohou být nahrazeny světlo odrá-
žejícími materiály umístěnými na obuvi nebo v jejich blízkosti,
h) na paprscích předního nebo zadního kola nebo obou kol 
nejméně jednou boční odrazkou oranžové barvy (autožluť) 
na každé straně kola; tyto odrazky mohou být nahrazeny odra-
zovými materiály na bocích kola nebo na bocích plášťů pneu-
matik či na koncích blatníků nebo bočních částech 
oděvu cyklisty.
2. Jízdní kola pro jízdu za snížené viditelnosti 
musí být vybavena následujícími zařízeními
pro světelnou signalizaci a osvětlení:
a) světlometem svítícím dopředu bílým světlem; 
osa světelného toku protínala rovinu vozovky 
ve vzdálenosti nejdále 20 m od světlometu, 
a aby se toto seřízení nemohlo samovolně nebo 
neúmyslným zásahem řidiče měnit, je-li vozovka 
dostatečně a souvisle osvětlena, může být světlo-
met nahrazen svítilnou bílé barvy s přerušovaným 
světlem,
b) zadní svítilnou červené barvy; zadní červená 
svítilna může být kombinována se zadní odrazkou 
červené barvy; zadní červená svítilna může být 
nahrazena svítilnou s přerušovaným světlem čer-
vené barvy.
3. Je-li jízdní kolo vybaveno pomocným sedadlem 
pro dopravu dítěte, musí být toto sedadlo pevně 
připevněno a opatřeno pevnými podpěrami pro 
nohy dítěte. Sedadlo a podpěry musí být provedeny a umístěny 
tak, aby nemohlo dojít ke zranění dítěte při jízdě ani k ohrožení 
bezpečnosti jízdy. Je-li jízdní kolo vybaveno nosičem zavaza-
del, musí být tento nosič řádně a spolehlivě připevněn a nesmí 
ovlivňovat bezpečnost jízdy.
4. Pneumatiky a ráfky nesmí vykazovat trhliny, praskliny a jiné 
zjevné deformace, které by zjevně narušovaly bezpečnost jízdy.
5. Jízdní kola uváděná na trh po 1. 1. 2003 musí mít na snadno 
dostupném místě rámu trvanlivě vyznačeno dobře čitelné 
výrobní číslo nebo být vybavena zařízením jej spolehlivě nahra-
zujícím. Za spolehlivě výrobní číslo nahrazující zařízení se 
v tomto případě považuje například i elektronický nosič takové 

informace, který bude pevně spojen s rámem jízdního kola.
6. Jízdní kola uváděná na trh po 1. 1. 2003, pokud nejsou 
vybavena podle čl. 2, tj. pro jízdu za snížené viditelnosti, 
musí být opatřena jednoznačným a zřetelným upozorněním 
v návodu k obsluze, že tato kola nejsou za daného stavu 
vybavení způsobilá k silničnímu provozu za snížené viditel-
nosti.
Podrobné požadavky na jízdní kola jsou uvedeny v příloze č. 
13 Vyhláška č. 341/2002 Sb. ministerstva dopravy a spojů 
o schvalování technické způsobilosti a o technických pod-
mínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích.
K výše uvedenému vybavení jízdního kola doplňuji některé 

požadavky zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem-
ních komunikacích:
§ 57
(1) Je-li zřízen jízdní pruh pro cyklisty, stezka pro cyklisty 
nebo je-li na křižovatce s řízeným provozem zřízen pruh pro 
cyklisty a vymezený prostor pro cyklisty, je cyklista povinen 
jich užít.
(2) Na vozovce se na jízdním kole jezdí při pravém okraji 
vozovky; nejsou-li tím ohrožováni ani omezováni chodci, smí 
se jet po pravé krajnici. Jízdním kolem se z hlediska provozu 

na pozemních komunikacích rozumí i koloběžka.
(3) Cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou.
(4) Pohybují-li se pomalu nebo stojí-li vozidla za sebou 
při pravém okraji vozovky, může cyklista jedoucí stejným 
směrem tato vozidla předjíždět nebo objíždět z pravé strany 
po pravém okraji vozovky nebo krajnici, pokud je vpravo 
od vozidel dostatek místa; přitom je povinen dbát zvýšené 
opatrnosti.
(5) Je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená 
dopravní značkou "Stezka pro chodce a cyklisty", nesmí 
cyklista ohrozit chodce jdoucí po stezce.
(6) Je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená 
dopravní značkou "Stezka pro chodce a cyklisty", na které 

je oddělen pruh pro chodce a pruh pro cyklisty, je cyklista 
povinen užít pouze pruh vyznačený pro cyklisty. Pruh vyznačený 
pro chodce může cyklista užít pouze při objíždění, předjíždění, 
otáčení, odbočování a vjíždění na stezku pro chodce a cyklisty; 
přitom nesmí ohrozit chodce jdoucí v pruhu vyznačeném pro 
chodce.
(7) Jízdní pruh pro cyklisty nebo stezku pro cyklisty může užít 
i osoba pohybující se na lyžích nebo kolečkových bruslích nebo 
obdobném sportovním vybavení.
(8) Před vjezdem na přejezd pro cyklisty se cyklista musí pře-
svědčit, zdali může vozovku přejet, aniž by ohrozil sebe i ostatní 
účastníky provozu na pozemních komunikacích, cyklista smí 

přejíždět vozovku, jen pokud s ohledem na vzdá-
lenost a rychlost jízdy přijíždějících vozidel nedo-
nutí jejich řidiče ke změně směru nebo rychlosti 
jízdy. Na přejezdu pro cyklisty se jezdí vpravo.
§ 58
(1) Cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy 
použít ochrannou přílbu schváleného typu podle 
zvláštního právního předpisu a mít ji nasazenou 
a řádně připevněnou na hlavě.
(2) Dítě mladší 10 let smí na silnici, místní 
komunikaci a veřejně přístupné účelové komuni-
kaci jet na jízdním kole jen pod dohledem osoby 
starší 15 let; to neplatí pro jízdu na chodníku, 
cyklistické stezce a v obytné a pěší zóně.
(3) Na jednomístném jízdním kole není dovoleno 
jezdit ve dvou; je-li však jízdní kolo vybaveno 
pomocným sedadlem pro přepravu dítěte a pev-
nými opěrami pro nohy, smí osoba starší 15 let 
vézt osobu mladší 7 let.
(4) Cyklista nesmí jet bez držení řídítek, držet 
se jiného vozidla, vést za jízdy druhé jízdní kolo, 

ruční vozík, psa nebo jiné zvíře a vozit předměty, které by zne-
snadňovaly řízení jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky 
provozu na pozemních komunikacích. Při jízdě musí mít cyklista 
nohy na šlapadlech.
(5) Cyklista je povinen za snížené viditelnosti mít za jízdy rozsví-
cen světlomet s bílým světlem svítícím dopředu a zadní svítilnu 
se světlem červené barvy nebo přerušovaným světlem červené 
barvy. Je-li vozovka dostatečně a souvisle osvětlena, může cyk-
lista použít náhradou za světlomet svítilnu bílé barvy s přerušo-

vaným světlem.
(6) Za jízdní kolo se smí připojit přívěsný vozík, 
který není širší než 800 mm, má na zádi dvě čer-
vené odrazky netrojúhelníkového tvaru umístěné 
co nejblíže k bočním obrysům vozíku a je spojen 
s jízdním kolem pevným spojovacím zařízením. 
Zakrývá-li přívěsný vozík nebo jeho náklad za sní-
žené viditelnosti zadní obrysové červené světlo 
jízdního kola, musí být přívěsný vozík opatřen 
vlevo na zádi červeným neoslňujícím světlem.
K výše uvedenému doplním, že řidič (ten, kdo řídí 
jízdní kolo, je považován za řidiče) nesmí kouřit 
při jízdě na jízdním kole a nesmí řídit kolo ani 
pod vlivem alkoholických nápojů nebo jiných 
návykových látek. K tomu poučení, že jakmile 
cyklista jede na jízdním kole pod vlivem alko-
holu nebo návykové látky, může u něho policista 
při silniční kontrole provést zkoušku, zda není 
ovlivněn alkoholem a pak dle zjištěné hladiny 
alkoholu v krvi – do 1 promile mu hrozí pokuta 
od 2 500 do 20 000 Kč a při hladině alkoholu 

v krvi vyšší nebo odmítnutí zkoušky na zjištění množství alkoholu 
v krvi pak pokuta od 25 000 do 50 000 Kč. Způsobí-li cyklista 
dopravní nehodu, pohlíží se na něho jako na řidiče a hrozí mu 
pokuta, podle způsobu zavinění, stejná jako řidiči motorového 
vozidla. Cyklistovi se při spáchání přestupku pouze neukládá 
zákaz řízení motorových vozidel a nezapisují se mu body do evi-
denční karty řidiče. Pokud je kolo vedeno, je na toho, kdo kolo 
vede, pohlíženo jako na chodce, nikoli jako na řidiče, a proto 
doporučuji při cestě z hospody nebo podobného zařízení jít 
pěšky vedle kola.
Přeji mnoho úspěšných kilometrů.
        ViR

Zpravodajství z obce/Zdraví Životní prostředí/Školy

Jak správně topit a čím topit?

Obec Bolatice ve spolupráci s Výzkumným 
energetickým centrem VŠB –TU Ostrava 

uspořádala ve čtvrtek 19. 4. 2012 akci pro 
žáky ZŠ i pro občany o tom, jak správně topit.
Ing. Jiří Horák, Ph.D. se svými dvěma kolegy 
velmi zábavnou formou seznámili žáky 
i občany s faktory, které nejvíce ovlivňují 
správné topení a které ovlivňují čistotu 
ovzduší.
Stačila jedna malá ukázka vhození 1 ks plas-
tové láhve, 1 ks dřevotřísky o velikosti 25 x 
25 cm a stejně velkého kousku podlahové 
krytiny do kamen, aby na bílých filtrech diváci 
objevili obrovské množství (černých) nečistot, 
kterých bylo o téměř 5000% více než u stej-
ného filtru při hoření suchého dřeva!
Škoda, že hlavně odpoledne, kdy se konala 
akce pro občany, jich nepřišlo více, určitě 
by odcházeli bohatší o významné informace 

i o krásné zábavné zážitky.
Naštěstí měli přednášející s sebou i zajímavé 
letáčky o kotlích na tuhá paliva a o tom, jak 
správně topit. S jejich dovolením jsou oba 
letáčky součástí tohoto vydání zpravodaje. 
(příloha). Více informací o tom, jak správě 
topit, naleznete na internetových stránkách 
http://vec.vsb.cz/zkusebna.

Tato akce byla podpořena z projektu Zlepšení 
kvality MA21 v obci Bolatice, který je financo-
ván z Revolvingového programu Ministerstva 
životního prostředí. 

       Mgr. Herbert Pavera

Obec opět poskytne občanům půjčky 
na modernizaci bytovného fondu a ekologické 

vytápění

V letošním roce poskytne obec Bolatice opět občanům půjčky na modernizaci bytového 
fondu v celkovém objemu 500.000,- Kč. V průběhu května si občané mohou podat 

žádost o půjčku na zateplení domu, výměnu oken či modernizaci bytového fondu, dále 
také na změnu systému vytápění z neekologického na ekologické.
Žádosti se podávají na předepsaném formuláři, který naleznete na internetových strán-
kách obce Bolatice nebo si ho vyzvednete na OÚ Bolatice u p. Renáty Řehořové. O při-
dělení půjčky rozhodne zastupitelstvo obce do konce května. 
Přednostně budou uspokojeni ti žadatelé, kteří budou žádat o půjčku na zakoupení 
ekologického topidla!                  Mgr. Herbert Pavera

Od 1. července platí v obci zákaz spalování 
uhelných kalů a uhelného prachu!

Již v minulém vydání Obecního zpravo-
daje upozorňovala obec Bolatice občany 

na novou Obecně závaznou vyhlášku č. 
3/2011 (OZV), kterou se zakazují některé 
druhy paliv pro malé spalovací zdroje znečiš-
ťování v obci Bolatice.
Tato OZV zakazuje od 1. 7. 2012 používat 
jako palivo hnědé uhlí energetické, lignit, 
proplástky a především v poslední době hojně 
používané uhelné kaly a uhelný prach!
Tyto zakázané látky, paliva, se mohou spalo-
vat pouze ve speciálních zplyňovacích pecích, 
jehož vlastnictví musí občan prokázat.
Vyhláškou není zakázáno topení černým 

a hnědým uhlím určených k topení, koksem 
a dřevem.
Záměrem obce je postupně zlepšovat ovzduší 
v obci a připravovat občany na to, že od roku 
2016 se mají postupně zavádět i revize kotlů 
na pevná paliva!
Důležité také bude, aby občané byli uvědomělí 
a neházeli do kamen odpadky, které tam nepa-
tří, jako jsou plasty, lakované zbytky dřeva, dře-
votříska, staré oděvy, boty, PVC, pneumatiky atd.
Zdravěji a déle budeme žít pouze tehdy, pokud 
budeme více ohleduplní k sobě, spoluobčanům 
i přírodě.
        Mgr. Herbert Pavera

Maškarní ples

Myslíte, že je možné vidět společně princezny, víly, ježibaby, čerty, loupežníky, šmouly a čer-
nokněžníky? Jedině pokud bychom se přenesli do kouzelné říše pohádek. 

Ale kdo byl v neděli 25. března blízko kulturního domu, mohl tyto pohádkové postavy vidět. 
Konal se tam totiž tradiční maškarní ples, který pořádala mateřská škola pro všechny malé děti. 
Pestrým programem, tentokrát s názvem Šmoulí karneval, nás provázel klaun Hopsalín. Jako 
vždy na děti čekala spousta písniček, soutěží a zábavy. Nechyběl prodej balónků, cukrovinek 
a samozřejmě tolik očekávaná tombola. Díky rodičům a sponzorům čekalo na děti více jak 
140 cen a nechyběla ani závěrečná sladká tečka, i když letos byly ty sladké tečky dvě – krásné 
marcipánové dorty.
Věříme, že se všechny děti „vyřádily“ a společně se svými rodiči prožily příjemné a pohodové 
odpoledne. 
Za rok, pane karnevale, zase nashledanou…         Za MŠ Věra Návratová
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Mezinárodní cvičení hasičů v Lanexu

Poklidné úterní dopoledne dne 4. dubna 2012 narušilo houkání 
výstražných sirén a blikání modrých majáků. Celá kolona hasič-

ských aut směřovala do areálu podniku Lanex a.s. v Bolaticích. 
Naštěstí tam nehořelo. 
Za účasti 10 hasičských jednotek bývalého opavského okresu a sou-
sedního Polska probíhalo v prostorách Lanexu mezinárodní hasičské 
cvičení s cílem nacvičit společný postup při zdolávání požáru výrobní 
haly v areálu průmyslového podniku. Požár byl simulován do pro-
stor skladu materiálu v před několika lety zprovozněné výrobní hale 
s následným rozšířením na střechu budovy.
Podle očekávání se na místo jako první dostavila Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů z Bolatic pod vedením Radka Slivky, na kterou 
čeká těžký úkol. Je potřeba proniknout v dýchacích přístrojích do pro-
stor zasažených požárem, provést průzkum, zachránit případné zra-
něné a zahájit hašení. Zjištěný rozsah požáru přesahuje možnosti 
nasazené jednotky. Na místo jsou vyžádány další posily. 
Krajské operační středisko v Ostravě vysílá 2 jednotky Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského kraje, a to ze stanic v Opavě 
a v Hlučíně. Přijíždějí i jednotky dobrovolných hasičů z okolních Kravař 
a Kobeřic. Chybějící síly a prostředky jsou vyžádány, na základě 
mezinárodní smlouvy o spolupráci, ze sousedního Polska. Operační středisko v Ratiboři vysílá 
profesionální jednotku z Ratiboře a 3 jednotky dobrovolných hasičů, a to z obcí Pietraszyn, Krza-
nowice a Tworków. Na 14 hasičských aut zaplnilo volné plochy v areálu podniku. Do hasebních 

prací je postupně nasazeno více jak 40 hasičů. Nacvičuje se 
- společný postup při zdolávání požáru ve ztížených
  podmínkách průmyslového areálu,
- vzájemná dvojjazyčná komunikace nasazených jednotek
- organizace a řízení zásahu s využitím štábu velitele zásahu.
Na průběh mezinárodního cvičení dohlížel ředitel územního odboru 
Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje v Opavě, 
plk. Ing. Břetislav Janošek za asistence ředitele Okresního ředitelství 
profesionálních hasičů v Ratiboři, plk. mgr. inž. Jana Pawnika.
Více jak desítka přihlížejících pak sledovala, jak se nasazeným 
jednotkám daří plnit uložené úkoly. Mezi přihlížejícími byli gene-
rální ředitel Lanexu Ing. Rudolf Gřegořica, starosta obce Bolatice 
Mgr. Herbert Pavera, starosta města Kravaře Ing. Andreas Hahn 
a další.
A jak při hodnocení zaznělo, bylo cvičení po stránce odborné velmi 
zdařilé. Příjemné jarní počasí tentokrát zasahujícím práci neztě-
žovalo. K úrazům zasahujících ani ke škodám nedošlo. Ukázalo se 
i vysoké mistrovství a profesionalita při ovládání těžké a rozměrné 
hasičské techniky ve stísněných prostorách podniku. Uspokojení 
s průběhem i výsledky cvičení prezentoval i generální ředitel Lanexu. 

Poděkování si pak zaslouží nejen zasahující, ale i organizátoři cvičení. 
A přání nás, bolatických občanů - více hasičských cvičení a méně hasičských zásahů. 
             Za SDH Bolatice Vilém Adamec

RODINNÉ CENTRUM JEŽEČEK BOLATICE, 
POLNÍ 6 

 
POŘÁDÁ 

 

I.BOLATICKÉ TALENTÁRIUM 

 
HLEDÁME A PODPOŘÍME DĚTSKÉ TALENTY DO 8 LET 

 
Soutěžní oblasti: 

Výtvarná soutěž "VESELÝ ŠTĚTEČEK" 
Pěvecká soutěž "ZLATÝ HLÁSEK" 

 

 

1. Výtvarná soutěž 
 

Děti odevzdají výtvarné práce vytvořené jakoukoliv 
výtvarnou technikou na téma "JARO JE TADY"  

do pátku 11.5.2012  
v RC Ježeček ve formátu A4 nebo A3.  

Vernisáž a vyhodnocení prací proběhne  
v sobotu 19.5.2012 od 10.00 hod. v RC Ježeček. 

 

 

2. Pěvecká soutěž 
 

Děti se mohou přihlásit do soutěže  
v RC Ježeček do 11.5.2012.  

 
Soutěž proběhne 19.5.2012 v RC Ježeček od 15.00 hod.  

 

 

 
Těšíme se na Vás. 

 
Obec Bolatice tuto akce RC Ježeček částečně podpořila z grantového programu obce. 

Propozice soutěží 
I. BOLATICKÉHO TALENTÁRIA
1. VESELÝ ŠTĚTEČEK
Děti do 8 let odevzdají do 11. 5. 2012 své výtvarné práce vytvořené libovolnou výtvarnou technikou ve formátu A3 nebo A4 na téma 
"JARO JE TADY" v RC Ježeček. Dne 19. 5. 2012 od 10.00 hod. proběhne v RC Ježeček vernisáž s vyhodnocením výtvarných prací 
v kategoriích do 5 let a 6 - 8 let. Vítězové jednotlivých kategorií obdrží věcné ceny. Každý účastník obdrží drobný dárek a účastnický 
list I. Bolatického talentária. 

2. ZLATÝ HLÁSEK
Přihlášení do soutěže pro děti do 8 let je možné v RC Ježeček do 11. 5. 2012. Soutěž proběhne v RC Ježeček dne 19. 5. 2012 od 15.00 
hod. Soutěžit se bude ve dvou kategoriích do 5 let a 6 - 8 let. Soutěžící zazpívá bez doprovodu jednu lidovou píseň a jednu píseň dle 
vlastního výběru. Nezávislá odborná porota provede vyhodnocení nejlepších zpěváčků. Vítězové jednotlivých kategorií obdrží věcné 
ceny. Všichni soutěžící obdrží drobné dárky a účastnické listy I. Bolatického talentária.
                      RC Ježeček

Cesta za pohádkou se uskuteční 
9. června

Tradiční putování dětí za pohádkovými bytostmi pořádá MŠ Bolatice ve spolupráci 
s rodiči a přáteli v sobotu 9. června od 15,00 hodin. 

               MŠ Bolatice

Sběr starého papíru

Ve dnech 17. a 18. dubna proběhlo na naší škole 2. kolo soutěže tříd ve sběru starého papíru.
Ve 2. kole soutěže žáci nasbírali 16 500 kg papíru.

Celkem žáci MŠ a ZŠ nasbírali v 1. a 2. kole soutěže 25 280 kg starého papíru.

  Výsledky soutěže:  
  1. - 5. ročník  
  1. místo - 4. A 
  2. místo - 3. A 
  3. místo - 2. A
  6. - 9. ročník
  1. místo - 8. A 
  2. místo - 6. A
  3. místo - 7. tř

Všichni sběrači budou za velkou snahu odměněni a vítězné třídy budou mít navíc den ředi-
telského volna na společnou třídní akci. Zbytek výtěžku bude využit na zakoupení pomůcek 
do výtvarné výchovy, tělesné výchovy.
Letos jsme díky výtěžkům ze sběrových akcí vybavili chodbu 6. - 9. ročníku čalouněnými lavi-
cemi, po kterých žáci toužili již několik let.
Všem sběračům a rodičům za podporu této akce děkujeme a těšíme se na další spolupráci.
Naše škola obdržela "Certifikát k Environmentálnímu vyúčtování za rok 2011". Jednalo se pře-
devším o sběr drobných elektrozařízení.         Mgr. Alena Návratová

Žákům Základní školy Bolatice nejvíce chybí 
v obci některé služby
V dubnu hlasovali žáci ZŠ Bolatice o největších problémech v obci Bolatice. Stalo se tak 

v rámci užší spolupráce vedení obce se školou a se školní samosprávou. 
Žáci ze třídní samosprávy by měli být informováni o dění v obci, měli by mít možnost vyjadřovat 
se k problémům v obci a plnit tak povinnosti a práva dětského zastupitelstva. A dotazníkové šet-
ření bylo prvním úkolem dětského parlamentu. Žáci měli za úkol ve svých třídách ve spolupráci 
s třídními učiteli uspořádat hlasování o největších problémech v obci. 
A jaké problémy vidí děti v obci? 
Nejvíce hlasů získal problém chybějících služeb (cukrárna, čajovna, bowling), a to 316! Druhým 
největším problémem je podle žáků problematika čistého ovzduší, který vyzvedlo na 95 dětí. 
Protože většina hlasů tomuto problému přišla od dětí z nižšího stupně, lze předpokládat, že 
děti z 1. – 5. tříd o problémech v obci hovořily s třídními učiteli. Třetím největším problémem 
je pro děti oprava sportovišť, které by chtělo opravit na 90 dětí. Z dalších problémů vyzvedli 
žáci vybudování parku v centru obce (80 hlasů), chybějící prodejnu s kvalitním oblečením (77 
hlasů), chybějící tenisové kurty (29), chybějící centrum volného času (31), automat na mléko 
ve škole (25), smuteční síň (26), dům pro seniory (24), McDonald (23), zpevněné cesty pro 
in-line brusle (21). 
V některých třídách se objevily i další problémy jako více promítání v kině (12), řešení centra 

obce (10), oprava školního hřiště (9) atd. 
Za nadsázku lze považovat pojmenování problému modernizace vyššího stupně ZŠ (15 žáků 
2. stupně a 19 dětí 1. stupně ZŠ), protože školní budovy prošly modernizací v roce 2011. Ale 
možná žákům chybí více moderních učebních pomůcek. 
Na setkání s žáky z třídní samosprávy starosta obce probral některé problémy a sdělil, že obec 
má zájem řešit opravu sportovišť (obec usiluje o dotaci na rekonstrukci školního hřiště) i rozšířit 
služby v obci. Starosta obce také žákům sdělil, že vznik prodejen je věcí podnikatelů a živnost-
níků a že obchod s kvalitním oblečením či McDonald by se v obci neuživil. 
Starosta obce požádal „dětské zastupitelstvo“ o vyjádření se k návrhu některých občanů na zru-
šení koupaliště a všichni byli jednoznačně pro zachování koupaliště i v budoucnu. 
Žáci ZŠ se do konce roku sejdou se starostou ještě několikrát, aby byli informováni o dění v obci 
a také aby se i oni vyjádřili k rozvoji obce. 
Vše by mělo směřovat k tomu, aby při ZŠ vzniklo oficiální dětské zastupitelstvo, které by mělo 
i právo podávat podněty k projednání tomu skutečnému zastupitelstvu. 
Cílem této aktivity je co nejvíce zapojit žáky ZŠ do dění v obci a vyburcovat v nich zájem o pro-
blematiku rozvoje obce a vychovat z nich i budoucí zodpovědné zastupitele obce, členy komisí, 
výborů či spolků v obci. 
               Mgr. Herbert Pavera
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Římskokatolická farnost Bolatice

Poslední víkend v dubnu se děti, které se 
připravují k přijetí prvního svatého při-

jímání, zúčastnily společného víkendového 
výjezdu v Kunčicích pod Ondřejníkem. Měsíc 
květen je pro mnohé z nás nejkrásnějším 
měsícem v roce. V naší farnosti se budou 
po večerních bohoslužbách ve všední dny 
konat májové pobožnosti, které jsou  nejoblí-
benější mariánskou oslavou na počest Matky 
Boží. Tyto pobožnosti nám dají možnost pono-
řit se do Boží lásky k nám po vzoru Bohoro-
dičky Marie. Padesátidenní dobu velikonoční 
– dobu radosti ze vzkříšeného Pána zakon-
číme v neděli 27. května, kdy prožijeme slav-
nost Seslání Ducha Svatého. Je to den, kdy si 
připomínáme zrození Církve. V našem farním 
společenství tyto narozeniny Církve oslavíme 
již tradičně Farním dnem. Farnost je vlastně 

jedna velká rodina, kde jsme my všichni její 
členové. Je to den, kdy se můžeme sejít i jinak 
než při slavení mše svaté, případně při jiném 
duchovně zaměřeném setkání. Sejdeme se 
v neděli odpoledne ve skanzenu k pokojnému, 
přátelskému a zároveň radostnému posezení. 
Letos znovu proběhne mezinárodní ekume-
nická akce „Noc kostelů“, která se bude konat  
v noci z pátku 1. 6. na sobotu 2. 6. 2012. 
Letošní motto zní: „Vy všichni jste děti světla. 
Nám nevládne noc ani temnota.“ Návštěv-
níci mohou ve stovkách otevřených kostelů 
poznávat a obdivovat duchovní a umělecké 
skvosty křesťanství, které nejsou pouze výra-
zem minulosti, ale i živé přítomnosti. O tom 
svědčí i bohatý kulturně-duchovní program, 
v němž opět nebudou chybět koncerty, komen-
tované prohlídky, divadelní představení, mož-
nost nahlédnout do kostelních sakristií, prožít 
liturgii, nebo jen v tichém zastavení vnímat to, 
co bylo inspirací pro stavitele křesťanských 
chrámů. Naše farnost se této akce zúčastnila 
v roce 2010 i v roce 2011. K této akci je při-
hlášeno v naší ostravsko-opavské diecézi, ale 
i v jiných diecézích, spousta kostelů, můžeme 
toho využít a uspořádat si výlet za jejich 
poznáním. Noc kostelů nabízí možnost nezá-
vazného přiblížení se a setkání s křesťanstvím. 

Je to noc plná lehkosti a nenucenosti a záro-
veň citlivosti a hloubky.  Rozmanitost nabídky 
poskytuje mnoho možností, jak citlivě přiblížit 
křesťanství, církev, víru – a každý si může sám 
zvolit, do jaké míry se přiblíží. Smyslem je oslo-
vit, nabízet, ale nevnucovat, a tímto způsobem 
zprostředkovat návštěvníkům pozitivní zkuše-
nost v souvislosti s církví. V roce 2005 pro-
běhla první Noc kostelů ve Vídni, během čtyř 
let se spontánně rozšířila do celého Rakouska. 
V roce 2009 Noc kostelů „překročila hra-
nice“ a zapojily se do ní kostely a modlitebny 
v Plzeňském kraji, Jihomoravském kraji, Stře-
dočeském kraji a Kraji Vysočina. V roce 2010 
se připojila k této akci i naše diecéze. V roce 
2011 se zúčastnilo Noci kostelů v ostravsko-
-opavské diecézi již 87 kostelů. Bližší infor-
mace zjistíte na adrese www.nockostelu.cz. 
Následující neděli 3. června, na svátek Svaté 
Trojice, při mši sv. v 10:00 hod., se děti z naší 
farnosti poprvé plně zúčastní eucharistické 
oběti – mše svaté. Modleme se za tyto děti, aby 
byly naplněny úžasnou radostí, protože k nim 
přijde Ježíš, a aby poznaly, že začalo nové 
období jejich života. Je však nutné a důležité, 
aby tomuto přijímání zůstaly věrné. Celé naše 
farní společenství může veřejně vyznat věrnost 
Ježíši Kristu při slavnosti Těla a Krve Páně, 

lidově Boží Tělo. V naší farnosti bude ve čtvrtek 
7. června v 17:00 hod. slavnostní mše svatá 
a po ní se uskuteční eucharistický průvod uli-
cemi naší obce. Průvod půjde ulicí Svobody, 
budou čtyři zastavení u oltářů, ukončení bude 
v kapli sv. Mikuláše. V neděli 10. června se 
přesouvá slavnost sv. Stanislava, biskupa 
a mučedníka - tedy náš bolatický odpust. 
Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova se slaví 
druhý pátek po Slavnosti Nejsvětější Trojice, 
letos to bude 15. června. Stejně jako minulé 
roky budou v našem kostele po celý měsíc 
červen po večerních mších svatých pobožnosti 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. V sobotu 30. 
června v Ostravské katedrále Božského Spa-
sitele přijmou kněžské svěcení odvážní mladí 
muži. Kněz je muž, který je oprávněn a povo-
lán konat pravidelné bohoslužby, sloužit svá-
tostmi. Kněžství je celoživotní povolání, které 
vyžaduje přípravu, zvláštní pověření a svěcení 
a často i odlišný způsob života. Pro nás laiky 
je kněz člověkem, s jehož pomocí se můžeme 
setkat s Bohem.
Během prázdnin nebudou úřední hodiny 
a bude platit prázdninový pořad bohoslužeb.

Za Římskokatolickou farnost Bolatice Edita 
Moravcová

Farní den a žehnání motorek se uskuteční 
v neděli 27. května

V neděli 27. května se uskuteční na Skanzenu lidových tradic po odpolední mši svaté 
tradiční Farní den u příležitosti seslání Ducha svatého. 

Přijďte si posedět se svými sousedy u dobré kávy, buchet i vaječiny. 
Zároveň v tento den od 16,00 hod. budou na parkovišti u fary požehnány motorky (nejen) 
bolatických motorkářů, aby pro ně byla motorkářská sezona bezpečná a aby se všichni 
vždy vrátili šťastně a ve zdraví domů.    Mgr. Herbert Pavera

Klub seniorů Bolatice
V únoru letošního roku uplynulo 10 let 

od založení Klubu seniorů v naší obci.
Klub zakládalo cca 18 členů. Na dalším 
setkání se už sešlo cca 25 osob. Scházeli jsme 
se jednou měsíčně na OÚ. Postupně, jak se 
klub rozšiřoval, nám místnost na OÚ byla malá 
a začali jsme se scházet na hasičárně, kde se 
scházíme dodnes.
8. 3. 2012 se uskutečnilo setkání našeho 10. 
výročí založení našeho klubu. Sešli jsme se 
na hasičárně při malém občerstvení. Pozvání 
na naše setkání přijal starosta obce pan Her-
bert Pavera a paní Krista Adamcová. Po krát-

kém uvítání předal pan starosta všem ženám 
květinu u příležitosti svátku žen. Tímto ženy 
velice potěšil a děkujeme mu. Oslava se nesla 
v družném povídání. Také bylo promítnuto DVD 
z našeho Motýlkového plesu, aby se mohly 
podívat i ženy, které na plese nebyly a vzít to 
jako inspiraci pro příští takové akce, aby se 
zúčastnily také. Nechybělo ani zpestření pose-
zení vystoupením některých žen, které jako 
vždy něčím překvapí.
Rádi mezi námi přivítáme nové členy. Schá-
zíme se každou poslední středu v měsíci.
             Marie Šoltysová

Jak plynul čas ve Slezsko - německém svazu …
V minulém čísle „Bolatického zpravodaje“ jsme vzpomněli 

zakládající členy svazu a první předsedy svazu. Zde bych se 
chtěla omluvit za malou chybu, opomenula jsem totiž druhého 
předsedu našeho svazu pana Richarda Šoltise, který vedl svaz 
od 6. 2. 1995 až do března 1998.
Slezsko – německý svaz na Hlučínsku se sídlem v Bolaticích 
byl dne 9. července 1992 řádně zaregistrován u Ministerstva 
vnitra ČR v Praze a tím začala jeho oficiální činnost. Tato 
organizace je dobrovolnou nepolitickou regionální organizací 
kulturně společenského charakteru sdružující občany Bolatic 
a okolí. Náš svaz se pomalu rozšiřoval a dosáhl 150 členů.
Pro činnost svazu byla OÚ v Bolaticích přidělena jedna velká 
místnost v zámku. Z důvodu pozdější rekonstrukce této budovy 
si členové svazu upravili dvě místnosti v Kulturním domě Bola-
tice. Jednalo se o sklep na uhlí, ze kterého se upravila kulturní 
společenská místnost, která nám slouží dodnes ke schůzování, 
setkávání členů a také k přijímání hostů. K tomu ještě přibyla 
druhá místnost, která je využívána jako rehabilitační místnost. 
(Tuto mnohdy využívají i nečlenové svazu, tedy i místní občané).
Prvním úkolem svazu bylo postavit pomník padlým a nezvěst-
ným vojákům naší obce za 2. světové války. Tento pomník 
vznikl z finanční podpory, kterou věnovala Společnost pro 
lidská práva v Bonnu, a dobrovolnou sbírkou místních občanů. 
Pomník byl slavnostně odhalen a vysvěcen dne 27. 8. 1994. 
Rovněž v této době byla provedena oprava pomníku padlých 
z 1. světové války.
Rozvinula se také spolupráce s místní ZŠ za účelem šíření 
znalosti německého jazyka. Také se zajistily večerní kurzy pro 
dospělé.
Nezapomíná se od té doby ani na další vzdělání členů. 
Postupně se založila a rozšiřovala knihovna svazu sloužící 
členům i veřejnosti. Staral se o ni p. Josef Labuda. Nyní má 
kolem 300 svazků. Vážíme si, že knihovna obsahuje také knihy 
místního rodáka spisovatele pana Augusta Scholtise.
V té době patřila ke svazu již 50-ti členná skupina mládež-
níků, která se věnovala zpěvu pod vedením slečny Markéty 

Dembkové a p. Otakara Víchy. V této mládežnické skupině 
nemůžeme zapomenout na velmi dobré vystupování tehdy 
žákyně a slečny Gábi Janíkové. Zároveň vznikala taneční 
skupina mažoretek rovněž pod vedením p. Víchy. Tato mlá-
dežnická skupina děvčat byla velmi úspěšná a žádaná. A tak 
mimo vystoupení na akcích pořádaných svazem vystupovala 
i při různých příležitostech v celém zdejším regionu. Dvakrát 
byly mažoretky pozvány na slavnost do Šumperka, Krnova, 
dále se zúčastnily kulturního dne v Chmelnici na Slovensku. 
Několikrát vystoupily ve Vídni (Rakousko), navštívily se svým 
vystoupením DKF Ratiboř (Polsko), zúčastnily se oslavy Dne 
matek rovněž v Ratiboři. Také byly na zájezdu se svým vystou-
pením v SRN na Bodamském jezeře. Vždy byly mile vítány. 
Postupem času sbor slábl, vedení a doprovod na klávesy 
převzala slečna Lenka Fajková – děti odrůstaly a odcházely 
mimo Bolatice do škol. Přesto jsme se snažili soubor udržet. 
Málo platné - sbor zanikl a pokračovaly jen mažoretky. 
Po smrti p. Víchy v roce 2008 se však i soubor mažoretek 
rozpadl, nenašel se vhodný vedoucí.
Svaz ve svých začátcích a svými aktivitami byl navštěvován 
velmi zajímavými osobnostmi, jako byl p. Franz Häusler – 
kulturní atašé z Velvyslanectví SRN v Praze a později p. Olaf 
Müller, pan dr. Herbert Hupka z Bonnu, pan Ditrich Goldbach 
– pracovník pro vysídlence z SRN. Dále to byla paní Gabri-
ela von Altroch z Frankfurtu a. M. z Mezinárodní společnosti 
pro lidská práva. Spolu s paní Erikou Kipp z West-deut-
chen Rundfunk Köln navštívily i místní ZŠ. Návštěvou pana 
prof. Kowalského a pana Bruno Kastla z Vídně vznikla častá 
přátelská setkávání. A nelze nevzpomenout svaz Schlesisch-
-Deutschen Verbandes in Sandru (SRN), a Engelsweis (SRN), 
kde vystupoval se svým programem právě mládežnický sbor. 
Byla navázána dobrá spolupráce se svazem Ratiboř, který 
vedl p. Blasius Hanczuk.
Život pomalu plynul a naši členové se stali členy prezidia 
v Praze. Prvním členem se stal pan Josef Hluchník, pak pan 
Josef Hoferek a později i pan Petr Krohe. Dvakrát do roka 

bývá v Praze zasedání prezidia rozšířeno o předsedy svazu, 
kterého se zúčastňovali manželé Zajíčkovi. Jejich činnost byla 
velmi progresivní. Zúčastňovali se veškerého dění ve svazu 
svými nápady a práci. Za tuto skoro celoživotní práci ve svazu 
byla paní Zajíčková 10. 11. 2007 vyznamenána na slavnosti 
Celonárodního setkání německých menšin v Praze. 
V r. 1998 se ženy našeho svazu dohodly na pravidelném setká-
vání jednou za měsíc na tzv. „Kaffeklatsch“. Při tomto setkání 
si rády popovídají a zazpívají. A tak vznikl pomalu náš pěvecký 
sbor žen, který vedla paní Ursula Heißigová. Zpěv se v našem 
svazu velmi dobře ujal a přidali se i muži. Tento smíšený 
pěvecký sbor vedl asi od r. 2003 až do června 2011 pan Sie-
gfried Blokesch. Sbor pravidelně vystupoval a připravoval pro-
gram pro akce, jako je oslava Dne matek, vánoční oslava, ale 
také se připravoval na různá jiná vystoupení jak v Bolaticích, 
tak v celém regionu. Mimo jiné sbor vystupoval na Celostátních 
setkáních německé menšiny v Praze, na Krajanském setkání 
v Norimberku. Zúčastnil se také několika vystupování v Polsku 
– Ratiboři, Křenovicích a Kunovicích. Při natáčení televize ZDF 
o německé menšině v Polsku byl sbor pozván, aby v tomto 
pořadu zazpíval. Bylo to v Lubovicích (PLR) v prostorách sta-
rého hradu. Nyní sbor stále vystupuje se svými lidovými písněmi 
a na klávesy je doprovázen již třetím rokem panem Alfrédem 
Otavou, který k nám pravidelně dojíždí z PLR.
K další činnosti svazu patří pravidelné setkávání mužů 
„Männertreffen“ jednou za měsíc. Tuto aktivní činnost zorga-
nizovali a zahájili 29. 7. 2004 pan Vilém Fojtík a pan Siegfried 
Blokesch. Tato tradice trvá dodnes.
Nyní je ve svazu 137 členů. Naším velkým úkolem do budoucna 
je získat mezi nás mládež, aby pokračovala v tradicích před 
20-ti léty založeného svazu. Mladí mají možnost po získání 
členství využít řady aktivit, jako jsou letní tábory pro mládež 
v ČR i mimo ČR, studia germanistiky pod záštitou Velvyslanectví 
SRN v Praze.
Přeji svazu další úspěšné pokračování v započatém díle.
       Veronika Krohe

Český zahrádkářský svaz informuje
Tak jsme se dočkali. Jaro už je v plné síle a snad každý velký 

i malý zahrádkář už má svou zahrádku připravenou k velkým 
výnosům. Ale na zahrádce je práce dost i v dalším období. 
Květen je měsícem, ve kterém kvete doslova celá zahrada, 
hlavně ovocné stromky, a naplno se rozbíhá pravidelná péče 
o trávník a zeleninové záhony. 

V okrasné zahradě nám kvete hlavně šeřík, okrasné jabloně, 
azalky, plaménky. Okrasné dřeviny zavlažujeme, přihnojujeme 
a plejeme. Vysazujeme okrasné dřeviny v kontejnerech. Rost-
liny v nádobách, které jsme přezimovali a v dubnu otužovali, 
přesuneme na venkovní stanoviště, přesadíme a ošetříme 
proti škůdcům a nemocem. Přechodně vysazujeme teplomilné 
cibuloviny, jako jsou jiřiny. Odstraňujeme průběžně semeníky 
u odkvetlých narcisů a tulipánů. Lekníny a další vodní rostliny 
přezimující v místnostech přemisťujeme do jezírka. 

V ovocné zahradě provádíme postřiky proti nemocem a škůd-
cům. Do korun stromů zavěšujeme feromonové lapače. Výhony 
u ovocných stěn hrušní a jabloní ohýbáme do vodorovné 
polohy, abychom podpořili plození. Vylamujeme letorosty vinné 
révy, které nemají nasazeno na kvetení. Révu vinnou můžeme 
sázet ještě začátkem měsíce. 

Na zeleninové zahrádce zavlažujeme, hnojíme a okopáváme 
záhony. Vyséváme fazol, hrách, červenou řepu a čekanku. 
Na záhony přemisťujeme předpěstované zelí, kedlubny, květáky 
a nakelímkované okurky. Nakonec vysadíme i silná keříčková 
a tyčková rajčata. Za teplého počasí začínáme větrat ve sklení-
cích a pařeništích. Na teplých a chráněných místech můžeme 
vysazovat melouny, papriky a lilky. Sklízíme první ranou mrkev. 

Plevel ze zeleninových záhonů dáváme do kompostu, kde nám 
výborně poslouží. Kompost nevápníme, protože vápno by kom-
post zmineralizovalo a nezpůsobovalo by tlení. 

Červen je měsícem, kdy se jaro střídá s létem, začínají velmi 
teplé dny a zahrada vyžaduje zavlažování. V tomto měsíci již 
dozrávají první třešně, jahody, sklízíme saláty, ředkve, rané 
zelí. V okrasné zahradě kvete velké množství dřevin, trvalky, 
dvouletky a konečně i letničky. Okrasným rostlinám odstra-
ňujeme odkvetlá květenství. Velkokvětým růžím odstraňujeme 
všechna poupata kromě vrcholového. Cibulky tulipánů a nar-
cisů vytahujeme koncem měsíce z půdy. Trávník bychom měli 
pravidelně sekat a za suchých dní kropit. Pokud si na zahradě 
nepěstujeme trávník, ale udržujeme ji jako přirozeně kvetoucí 
louku, v první polovině měsíce děláme první senoseč. V jezírku 
vyměňujeme vodu a čistíme nádrž od řas. 

V ovocné zahradě přihnojujeme stromy s bohatou násadou 
plodů a vinnou révu, u které také vylamujeme neplodné leto-
rosty. Je-li to potřeba, zopakujeme ochranný postřik proti škůd-
cům a chorobám.
V zeleninové zahrádce již můžeme sklízet brambory a rajčata 
ze skleníků. V druhé polovině sklízíme koření a bylinky, které 
sušíme na tmavém, suchém a dobře větraném místě. Na uvol-
něný záhon můžeme vysít keříčkové fazole, ledový salát, dře-
ňový hrách. 

Přeji Vám všem mnoho úspěchů nejen při práci na zahrádce 
a hodně radosti z plodů, které vypěstujete, a i z krásy rozkvet-
lých dřevin a kytiček. 
                    Karel Matelský 
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Výroční valná hromada bolatických hasičů
Sobota 21. ledna 2012 se stala pro členy 

Sboru dobrovolných hasičů v Bolaticích 
dnem bilancování. Více než devadesát členů 
ze 154 členné členské základny se sešlo 
na výroční valné hromadě. 
Starosta sboru, Josef Balarin, ve výroční 
zprávě zmínil řadu akcí, které sbor v roce 
2011 organizoval, resp. spoluorganizoval. 
Vyberme alespoň některé.
Za velmi zdařilou akcí považujeme tradiční 
hasičský bál. Zřejmě již stý v historii sboru. 
Jako už mnohokrát, zaujalo našimi hasiči 
sehrané vystoupení s pochováním basy, a to 
jak na plese, tak i po masopustním průvodu. 
Akcemi nabitý květen jsme zahájili hned 
první den měsíce. Naše sportovní družstvo se 
zúčastnilo okrskové soutěže sportovních druž-
stev v Kobeřicích, obsadilo 1. místo a postou-
pilo do okresního kola. Následovalo 15. 
Svatofloriánské setkání hasičů okresu Opava, 
obdobné setkání hasičů našeho okrsku, mše 
svatá za živé a zemřelé bolatické hasiče, 
oslava Dne matek pro naše členky. 
Na počátku druhé poloviny prázdnin, v neděli 

7. srpna 2011, proběhla na hřišti FK Bolatice 
hasičská slavnost. Tradičně hrála k tanci i posle-
chu hasičská hudba pod vedením Jiřího Langra. 
O body do Moravskoslezského poháru přijelo 
bojovat 22 družstev mužů a 6 družstev žen. Naše 
domácí družstvo obsadilo 2. místo v soutěži mužů.
Péči o náš hasičský dorost soustřeďujeme 
do kroužků mladých hasičů, které vedou 
Lukáš Balarin a Mirek Zug. Máme jedno 
družstvo mladších a jedno družstvo starších 
žáků, celkem 13 mladých hasičů. Na podzim-
ním kole hry Plamen se starší žáci umístili 
na 8. místě a družstvo mladších žáků obsa-
dilo pěkné 3. místo. Odměnou za poctivou 
hasičskou práci byl naším mladým hasičům 
třídenní tábor s výletem na hasičskou olympi-
ádu CTIF, která se probíhala v Ostravě. 
Naše spolupráce s  polskými kolegy z Kužnie 
Raciborske vstoupila vloni do 11. roku. Stihli 
jsme se setkat na deset krát. Připomeňme 
účast našich hasičů na 10. sjezdu OSP okrsku 
Kužnia Raciborska nebo účast na 19. piet-
ním aktu obětem rozsáhlého lesního požáru 
v okolí Kužnie Raciborske. 

Na sportovním poli reprezentovalo v uply-
nulém roce náš sbor jedno družstvo mužů. 
Prioritou loňské soutěžní sezóny byl Moravsko-
slezský pohár s cílem, dosáhnout již po páté 
celkového vítězství. Nepovedlo se, naše 
družstvo obsadilo celkově 2. místo. V celore-
publikové soutěži Velkopopovický kozel extra-
liga v požárním útoku se naši umístili na 11. 
místě. Družstvo se zúčastnilo rovněž prestižní 
kvalifikační soutěže Pohár Mistrů pro nejlepší 
družstva z České republiky a Slovenska. V kon-
kurenci 31 družstev jsme obsadili 13. místo. 
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Bolatice, 
která je složená z našich členů, zasahovala 
v uplynulém roce u 35 událostí. U požárů 
zasahovala jednotka celkem 9 x. Ve dvou pří-
padech se jednalo o zásah u dopravní nehody, 
1 krát o zásah při úniku nebezpečných látek. 
V ostatních 23 případech se jednalo o tech-
nický zásah u živelních pohrom nebo jiných 
událostí.  
V rámci odborné přípravy se jednotka účast-
nila několika cvičení. Jedno se uskutečnilo 
v podniku PF Plasty Chuchelná, kde jednotka 

působí v rámci smlouvy o sdružení prostředků 
na zajištění požární ochrany. V rámci projektu 
Moravskoslezského kraje ZŠ Chuchelná pro-
běhlo taktické cvičení na tamní školní budovu. 
Za prestižní považujeme účast na mezinárod-
ním cvičení na hašení lesního požáru v družeb-
ních Rudách v Polsku.
Připomeňme i řadu akcí pořádaných obcí, 
k jejichž zdárnému průběhu hasičský sbor 
přispívá. Patří k nim Den Země, masopustní 
průvod, dožínky, Den strašidel, Den bez aut 
a další. Naší členové prováděli rovněž odka-
lování místní hydrantové sítě a podíleli se 
na tvorbě Koncepce bezpečnosti obce Bolatice. 
Nelze zmínit v omezeném rozsahu tohoto pří-
spěvku všechny aktivity našeho sboru v uply-
nulém roce. Pro zájemce můžeme odkázat 
na internetovou stránku http://www.hasici.
bolatice.cz/. 
Přejme si, abychom se v nastalém roce s členy 
hasičského sboru potkávali spíše na akcích 
kulturních a společenských. Bude to klidnější 
a pohodovější pro nás všechny.
     Za SDH Bolatice: Vilém Adamec

Vítání jara
Tým kadeřnic, kosmetička, choreografky, modelky, "režisérka" akce paní Eva Paverová 

a ostatní účinkující, pořadatelé měli 1. dubna odpoledne plné ruce práce, jelikož připravo-
vali krásnou kulturní akci Vítání jara.
Po zvládnutí všech úprav, příprav a naplnění sálu diváky jsme mohli začít vítat jaro. Nejprve 
svou uvítací řečí pozdravila všechny přítomné známá moderátorská dvojice - pan starosta 
s panem Tomášem Papugou.
Na molo hned po nich vběhly v džínových oblečcích nejdříve děti, potom dospělí.
S líbivým tanečním vystoupením a se zvučným zpěvem nás přišly pobavit finalistky letošního 
oblastního kola Dívka roku.
Základní umělecká škola si pro návštěvníky připravila poutavou hru na hudební nástroje a roz-
vrtět, i když jen na židlích, nás přišel zpěvák pan Martin Veruněk.
Prvňáčci ze základní školy se se svou bezprostřední nebojácností předvedli ve vlastních mode-
lech různobarevných puntíků a proužků.
Jednotlivá programová vystoupení byla prokládána tematickými částmi módních přehlídek, 
včetně šátků, s názornými ukázkami vázání.
Sympatickým oživením zcela jistě byly i slosovatelné vstupenky o drobné ceny.
Nezapomněli jsme ani letos na naše handicapované a sociálně slabší občany, pro které jsme 
uspořádali tradiční dražbu květin, k tomu přidali výtěžek ze vstupného a letos se mohou tyto 
lidičky těšit minimálně na částku 24 250,- Kč, kterou jim obec Bolatice z této akce, společně 
s ještě ostatními nasbíranými penízky z jiných akcí, rozdělí před koncem letošního roku.
Jako každý rok, tak i letos bylo na co koukat a celé přivítání jara mělo spád a šmrnc. Proto jen 
málokomu připadlo, že jsme seděli na svých zadních částech těla více jak tři hodiny. 
Troufám si říct, že stály za to.
                   Gabriela Bočková 

Vítání občánků
Dne 18. 3. 2012 proběhlo v kulturním domě přivítání nových občánků do velké rodiny obce. 

Vítali jsme děti narozené v roce 2011, celkem 20 holčiček a 34 chlapců. 
Nově vítaným dětem, jejich rodičům a příbuzným připravily děti z MŠ a ZŠ pod vedením uči-
telek představení složené z písniček a básniček tematicky zaměřených na tuto událost. Nad 
kolébkou popřály dětem šťastný a spokojený život tři sudičky. Po kulturním programu všechny 
přítomné přivítal pan starosta a popřál našim malým občánkům život plný radosti a štěstí, aby 

ve zdraví a lásce vyrůstali k radosti nejen rodičů, ale i nás všech. Na uvítanou do života darovala 
obec nejmladším občánkům finanční dar, osušku, pamětní list a maminkám kytičku.
Na závěr bylo připraveno společné focení, popř. individuální u kolébky se sudičkami.
Touto tradiční akcí děkujeme rodičům, že přivedli na svět občánka, který bude žít v naší obci 
a dětem přejeme nejkrásnější cestu životem.
              Marcela Bochňáková 

Kulturní akce květen, červen:
1. 6. - Kácení máje (mj. připravujeme bubenickou show Jumping Drums)

2. 6. - Kácení máje na Borové – areál skládky na Borové, začátek v 15,00, spojené s oslavami Dětského dne

Foto: Richard Sněhota
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Noc s Andersenem již potřetí!

Již třetím rokem proběhla v knihovně Bolatice „Noc s Andersenem“, která letos hostila 14 dětí, 
2 piráty a 1 námořníka. Na děti čekaly zábavné hry (největší úspěch sklidilo „Prase kvikni“ 

a „Na blázny“), zapeklité úkoly nebo hledání pokladu (kterým byla pirátská lízátka s tetovačkou 
na jazyk). Hráli jsme i hru na školu – na papír se napsalo přídavné jméno mužského rodu jaký 
(malý, kulhavý), papír se přehnul a poslal sousedovi. Pak jsme psali podstatné jméno (čert, 
panáček), sloveso (koukal), odpověď na otázku kde (na stromě) a proč (protože měl malý 
plat). Někdy vznikly opravdu perly. :) Některé děti měly tak velký hlad, že tady málem proběhla 
i vzpoura. Ta však byla naštěstí zadušena hned zpočátku, protože dorazila pizza! Děkujeme 
za ni pekárně Azpek. Po večeři nás navštívil pan kameraman z hlucinsko.tv, kde také můžete 
zhlédnout reportáž z akce. Nakonec jsme ozdobili pohádkovník, který stále prospívá. :) A pak 
už byl čas na pohádku, na výběr byla jak čtená (Nesmrtelná teta a Třetí princ), tak promítaná 
na plátně (Doba ledová 3). Více dětí zvolilo možnost výběru čtené pohádky, což je potěšující. Ale 
pak už byl nejvyšší čas zalehnout do spacáků, protože půlnoc se rychle blížila. Po chvilkovém 
nezbytném špitání začaly děti usínat. Ráno nás čekaly na snídani buchty, od nikoho jiného 
než od Jany Šimečkové a Báry Plaskurové, děkujeme! Pak už začalo balení, poslední čtení… 
a loučení. Tak zase za rok. :)

Věty vytvořené ve hře na školu: 
Malý táta se ztrácel na stropě, protože měl záchvat. 
Hloupá bezdomovkyně se smála ve vlčím doupěti, protože jezdí na kole. 
Uprděná kočka prděla na táboře, protože byla velká tma. 
Hrozná Lucka uklízela na květince, protože bagr. 
Hliněná sestra blila v posteli, protože byla tlustá. 
Hezké oko stálo v knihovně, protože je olízané. 
Posmrkaná skříň se skácela na táboře, protože psala romány. 
Křišťálová lípa pískala ve skříni, protože byla hezká. 
Medvídková ponožka běhala v knihovně, protože pršelo. 
Růžový pes zpíval na věšáku, protože smrděl. 
Žlutomodrý držák tancoval v knize, protože je hezky. 
Nejkrásnější mrkev byla v kulturním domě, protože neměla klobouk. 
      Bc. Jana Štěpáníková

Názory dětí 
                 na Noc s Andersenem

Líbilo se mi všechno! Hráli jsme různé hry. A nejlepší hra byla Prase, kvikni. A jak přišel pan 
kameraman, tak jsme křičeli na Hanku vačice, protože jsme u jedné hry souhlasili, že jí tak 

budeme říkat. A pak šla paní Eva pro pizzu. A my už jsme s holkama čekaly u dveří. Vačice Hanka 
řekla, jak zahnat hlad, ale my měli hlad ještě víc!!! Pojedli jsme a koukali jako v kině na Dobu 
ledovou 3. A pak jsme hledali poklad a našla ho Karolína. Byla to pirátská lízátka s otiskem 
na jazyk. Pak už jsem šla spát, ale nemohla jsem spát, protože někdo pořád chrápal!
          Katka Hrubá

Já jsem přišla s Karolínou brzy, ale Alex přišla včas. Protože jsme se navzájem neznali, zahráli 
jsme si hru na poznávačku. Hráli jsme si taky na blázny, městečko Palermo a kukačky. Když 
jsme hráli poznávačku, Hanka si vysloužila přezdívku Vačice. Na večeři jsme měli pizzu. Spaly 
jsme v poslední kóji s Karol, Kačkou, Alex a Luckou. Lucka a Karol spaly na nafukovací matraci. 
Na snídani jsme měli buchty. A protože jsme z nich nadrobili, museli jsme celou knihovnu 
povysávat. Co bude dál? 
                   Lucka Kubná, Alex Prasková

Přišla jsem do knihovny s Luckou o hodinu dříve, a tak jsme si daly věci dozadu a čekaly 
dole na chodbě. Po nějaké době přišla Kačka se svou maminkou. Postupně se to zaplňovalo. 
Když jsme vešli do knihovny, čekali na nás dva piráti.  Ze začátku jsme se moc neznali, tak 
jsme si zahráli hru na jména a když jsme se trochu poznali, dali jsme si přezdívky zvířat. Já byla 
medvídek, ale byli tam i kůň, andulka, králík, orangutan, hraboš atd. Jeden z pirátů se jmenoval 
Hanka a ta si dala přezdívku Vačice. A už jí zůstala celý večer. Hráli jsme také Prase, kvikni, 
městečko Palermo, kukačky, nějakou hru s papírky a blázny, prostě hooooodně her. K večeři 
byla pizza, moc jsme si pošmákli. O něco později jsme šli spát a k snídani byla buchta. Mňam. 
Karolína Michalová

Ráda tu spím, protože se mi tu líbily hry. A je to tu hezké. 
                Kristýna Bajgarová

V pátek 30. března jsme spali v knihovně. Nejdřív jsme si zahráli hru blázny, městečko 
Palermo a Prase, kvikni. Na večeři byla pizza. Dívali jsme se na Dobu ledovou 3. Pak jsme šli 
spát. Ráno jsme se probudili a byla snídaně. 
                       Pepík Šimeček

Na pátek 30. března jsem se moc těšil. V knihovně už potřetí probíhala Noc s Andersenem. 
Hráli jsme zde zajímavé hry. A na večeři jsme měli pizzu. Velice se mi tu líbilo. 
                     Šimon Plaskura
Spaní bylo super. Byli jsme vzhůru do půlnoci. Neuměli jsme usnout. 
                    Pavla Jarošová 
Spaní bylo super. Usnula jsem o půl dvanácté. 
       Iveta Jarošová
Spalo se mi dobře. Byla dobrá večeře i snídaně. 
                      Eliška Wránová
Spaní bylo výborné, líbilo se mi tu. Šel jsem spát o půl 12. 
        Jindra Vybíral
Spalo se mi špatně, bolela mě hlava. Do půlnoci jsme byli vzhůru, protože někdo příšerně 
chrápal.
               Sabina Radošovská
Rýmy, které vymyslely dívky na VAČICE. 
Dračice, slepice, malvice, slivovice, jalovice, kyselice, čepice, jepice, pavoučice, metelice, chu-
melenice, velice, růžice, plotice, krupice, hadice, dělnice, čertice, brokolice, ústřice, Dačice, 
plavčice, orlice, truhlice, stolice.
             Bc. Jana Štěpáníková

Doľanští přijeli do Bolatic 
na pochod, ale počasí řadu 
z nich od pochodu odradilo

Již pátým rokem přijíždí skupinka mladých i starších občanů Doľan na Bolatickou dvacítku. 
Tentokrát dorazili v sobotu 14. 4. krátce po půlnoci. Sobotní den věnovali návštěvě dolu 

Landek v Ostravě – Petřkovicích a Aquaparku v Kravařích, kam je doprovázeli bolatičtí turisté 
pod vedením pana Gerharda Václavíka. V sobotu večer se pak turisté z Bolatic i Doľan setkali 
u společné večeře v sále KD, kde si vyměňovali zážitky ze svých turistických výšlapů. 
Nedělní ráno 15. 4. však všechny turisty zklamalo. Bylo chladné a deštivé. Mnohým se ani 
nechtělo z postele. Jen pár odvážlivců vyrazilo společně s dalšími asi 80 účastníky pochodu (loni 
jich bylo 600!) na Bolatickou dvacítku. Odpoledne pak turisté a vedení obce připravili do sálu 
KD pro naše hosty i účastníky pochodu nejen občerstvení, ale také vystoupení country skupiny 
Karavana, které přítomným zpříjemnilo nedělní odpoledne a nechalo zapomenout na chlad 
i déšť z dopolední akce. V podvečer se hosté z Doľan vypravili na pětihodinovou cestu domů 
a všichni si slíbili, že v srpnu se setkají na Pochodu pre všetkých v Doľanech. 
Žádné takové družební setkání se neobejde bez pomoci obětavých lidí, a tak obec Bolatice 
děkuje bolatickým turistům za pomoc při organizaci setkání (p. Josef Blokeš, p. Gerhard Václa-
vík, p. Božena Mrovcová, p. Zdena Ballarinová, p. Kristina Jochimová s rodinou a mnozí další). 
               Mgr. Herbert Pavera

SPOLEČENSKÁ KRONIKA BŘEZEN - DUBEN 2012

Garantované hubnutí: www.hubnete.cz/kuncicky 

Borovský ples

První březnovou sobotu se konal v příjemném prostředí sálu hostince U Kozla Borovský ples. 
Při vstupu obdrželi všichni příchozí něco ostřejšího na zahřátí a poté začalo to pravé veselí. 

Pod taktovkou skupiny DRIVE sál doslova „praskal ve švech“. Příjemným zpestřením akce bylo 
vystoupení taneční skupiny Taurus pod vedením Ing. Silvie Hříbkové. Nechyběla také tombola 
s půlnoční soutěží o hlavní ceny. Dobrá nálada a plesové veselí panovalo během celého plesu 
až do brzkých ranních hodin. Věříme proto, že i v příštím roce bude o tuto akci stejně velký 
zájem jako letos a že Borovský ples se stane neodmyslitelnou součástí plesové sezony v Bolati-
cích - Borové. Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem sponzorům: Alkapet, Autospektrum, 
BKpneu, Balacom, DK1, Dyrberg/Kern, Galanterie Ing. Leo Stoklasa, Globus Opava, HT Elek-
troinstalace, Ing. Nikol Galvasová, Interiérové studio Petr Karhan, Inthex, ISOTRA, Jana Hlub-
ková, Jindřich Wittek, JP Ranch, Kadeřnictví Butterfly, LLC – Laserové léčebné centrum, Ludmila 
Dudová, Lucie Žídková, manželé Wawrzinkovi, manželé Paškovi, MASOMA Klemens, Monika 
Ševčíková, Obec Bolatice, Optika Filip, Pekárna AZPEK, Petra Polášková, PMP Studio, Radek 
Polášek, Restaurace Kavárna PARK, SPOLTEX, Svatební salón JAS, Thajské masáže Sirinya, 
Vlastislav Polášek, Zahradnictví Mazalovi.
                Ing. Silvie Hříbková

Narození
- Počet od minulého vydání   5       
- Počet od začátku roku       9   

Manželství
- Počet od minulého vydání   1   
- Počet od začátku roku       3

Úmrtí
- Počet od minulého vydání   7   
- Počet od začátku roku      10

Jubilanti
92 let - 1, 90 let - 2, 85 let - 1, 80 let – 3, 
75 let - 4, 70 let - 3 

Zlatá svatba           1

       Marcela Bochňáková



18 19Kultura/Cestování SportBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2012 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2012

Letošní akce folklorního souboru Burianky

Bolatický soubor Burianky, jako sdružení rodičů a dětí, tedy nejen vlastních, znají nejen 
v okolí, ale i ve „světě“. Náš soubor byl 29. 1. v Polsku v obci Jakubovice. Byli jsme pozváni 

na koledování a rozloučení s Vánocemi, které probíhalo v místním, ještě vánočně nazdobeném 
sále. Netušili jsme, že den předtím ve zdejším kostele hořelo, proto se mše svatá konala v sále. 
Jakubovičtí i přes nepřízeň osudu byli velmi milí a pohostinní. Za to jim patří dík. Jsme rádi, že 
jsme vykouzlili na tvářích úsměv (to se daří především našim dětem) a alespoň trošku zlepšili 
všem přítomným náladu svým zpěvem a tancem.
Únorové akce, Národního krojového plesu, se již tradičně účastní dospělí členové souboru, 
a to zejména ženy. Letos to byly: Dana Legutová, Katka Mrovcová, Dáša Rycková, Petra Pagá-
čová, Drahuška Ricková, Marcela Šulová, Veronika Hladká a Markéta Wránová (viz fota: hádej, 
kdo je kdo). Jediným mužským doprovodem, a doslova bodyguardem, je pan Vojtěch Legut. 
4. února jsme cestovali do Prahy, kde se konal XIV. Národní krojový ples Folklorního sdru-
žení České republiky v TOP Hotelu Praha. Celonárodní ples byl letos věnován regionu střední 

Čechy a Praha. Lidová muzika vyhrávala ve čtyřech kongresových sálech a dalších prostorách 
TOP Hotelu. K vidění byly stovky tanečníků, zpěváků, muzikantů a dalších umělců, získaly jsme 
společné foto se Stanislavem Hložkem, módním návrhářem Osmany Laffitou, ale také s Filipem 
Cílem, který je známý z televizní obrazovky jako mladý nadějný tanečník ze seriálu První krok. 
Našemu regionu jsme rozhodně ostudu neudělaly. V Praze nás v krojích poznávali lidé z Opavska 
a okolí, hrdě se k nám hlásili a velmi často zazněla věta, že máme nejkrásnější kroje, na což jsme 
byly náležitě pyšné. Touto cestou děkujeme za vstřícnost bolatickým ženám, které nám zapůjčily 
kroje a také děkujeme za podporu rodinným příslušníkům. Příští rok se snad této mimořádné 
akce zúčastníme a tentokrát štafetu přebere jižní Morava.
S příchodem jara přichází více vystoupení. Ve dnech 24. a 25. 3. proběhly 3 akce, a to Veliko-
noce na zámku v Kravařích, druhý den pak Vítání jara v Opavě a nedělní odpoledne jsme zakon-
čili vystoupením u příležitosti autorského čtení Anny Malchárkové v Dolním Benešově.
Děkujeme za přízeň!           Mgr. Markéta Wránová 

Informace z AHL
Vážení spoluobčané, v době, kdy čtete tyto 

řádky, je již 8. ročník amatérské hokejové 
ligy minulostí. Díky již zmíněnému, neustále 
narůstajícímu počtu účastníků soutěže, absol-
voval ve dvoukolovém systému během uplynu-
lých 7 měsíců každý z týmů doposud největší 
porci 32 zápasů. Po odehrání prvního kola, 
tedy po polovině soutěže, jsme byli na 6. 
místě. Aktuálně (do konce soutěže nám zbývá 
sehrát dva zápasy) patří mužstvu HC Bola-
tice 5. příčka. Věříme, že se nám tuto pozici 
podaří uhájit a umístěním do 6. místa, které 
reálně odpovídá síle a kvalitě našeho mužstva, 
naplnit naše předsezonní představy. Výsledky 
letošního ročníku plně potvrdily předpoklady, 
že tento ročník bude patřit k nejvyrovnanějším 
za poslední roky, protože nově příchozí týmy 
vnesly do soutěže značnou kvalitu a rozšířily 

tím okruh potencionálních adeptů na celkové 
vítězství. O obrovské popularitě AHL svědčí 
zájem dalších týmů o účast v této soutěži, 
takže je velmi pravděpodobné, že nový ročník 
bude ještě atraktivnější a zároveň náročnější 
než ten uplynulý. V průběhu letní přestávky si 
od hokeje odpočineme, ale jako každoročně se 
v rámci brigády zapojíme do úklidu okolí naší 
obce. Rád bych poděkoval všem, kteří nám 
finančně pomáhali a doufám, že budou pomá-
hat i nadále, což je v první řadě OÚ Bolatice, 
firmy BOČRAD a LB Gastro pana Marka Bočka, 
autoopravna Jiří Bortlík a GIKOSTART p. Davida 
Konupky. Všem patří náš velký dík. I nadále 
platí, že veškeré informace o AHL najdete 
na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL 
a také, že jste kdykoli vítáni v ochozech Buly 
Arény.                                  Tomáš Boček

Vážení spoluobčané a příznivci bolatické 
kopané, jak pomalu končila letošní tuhá 

zima, především po novém roce, a za dveřmi 
se hlásilo jaro, tak se začala rozbíhat jarní kola 
fotbalového soutěžního ročníku 2011/2012.
Před zahájením mistrovských utkání jara se 
výbor klubu zabýval především stabilizováním 
kádru áčka, takže jsme prodloužili hostování 
do konce června letošního roku s Michalem 
Spruchem z Dolního Benešova a s Martinem 
Sebralou ze Štěpánkovic a s Čeladnou jsme 
se domluvili na přestupu Aleše Březovského. 
Do Kozmic jsme na půlroční hostování uvolnili 
Martina Bortlíka. Během zimní přestávky se 
k fotbalu začali pomalu vracet naši odcho-
vanci, kteří po ukončení dorosteneckého 
věku dočasně svou kariéru přerušili. Potěšil 
nás především Jirka Ballarin, který se vrátil 
a začíná chytat v našem béčku.
Muži zahájili své mistrovské utkání v posled-
ním březnovém víkendu, kdy zajížděli 
do Bohuslavic, respektive do Vřesiny. První 
dubnový víkend se spolu s dorostem předsta-
vili na našem stadionu. Obě mužstva dospě-
lých i dorost navázala na velice dobré výsledky 
z loňského podzimu. Naši žáci a benjamínci 
zahájili své soutěže až po Velikonocích. 
Výbor klubu v současné době pracuje na pří-

pravě případné rekonstrukce hlavní hrací 
plochy, kdy do konce dubna očekáváme 
stanovisko z Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. Pokud nám bude přidělena 
investiční dotace ve výši 3 mil. Kč, proběhne 
tato rekonstrukce během léta. Dále připra-
vujeme tradiční Sportovní slavnost, kterou 
jsme naplánovali na poslední červnový víkend. 
Na sobotu a neděli bychom chtěli pozvat 
na návštěvu zástupce fotbalového klubu naší 
nové družební vesnice z Kysuckého Lieskovce, 
kteří by odehráli v rámci slavnosti několik 
utkání s našimi mužstvy.
V pátek 16. března jsme v našem areálu Fot-
balového klubu přivítali zástupce výboru FK 
Kysucký Lieskovec, kteří se k nám přijeli podí-
vat spolu se starostou obce, který je zároveň 
předsedou klubu. Po prohlídce celého areálu 
jsme odehráli přátelské fotbalové utkání 
na umělé trávě malé hrací plochy. Poté jsme 
se všichni přesunuli do naší klubovny, kde 
bylo připraveno občerstvení. Předběžně jsme 
se domluvili na spolupráci v letošním roce. 
Návštěvu chceme našim partnerům oplatit 
začátkem května, kdy bychom se definitivně 
chtěli domluvit na plánu společných aktivit 
v tomto roce. 
            Josef Boček, předseda klubu

Jarní soutěže v plném proudu

Šumavou na běžkách

Někdy na sklonku roku, myslím na Zlatou neděli při pochodu na forele, se dohodla část 
aktivních bolatických turistů, že si tuto zimní běžkařskou sezonu zpestří o poznání další 

části naší krásné vlasti.
Nabídla se Šumava s nejvýše položenou vesnicí v republice – KVILDA, ráj českých běžkařů.
Je to přece jenom kus cesty (460 km), takže bylo navrhnuto, že se pojede hned na celý týden. 
Začalo se pátrat na internetu, ale nakonec zvítězila varianta - kolega z práce… Ten již mini-
málně 10 let jezdí na osvědčené místo do pronajaté horské chalupy pro 11 osob přímo v katas-
tru. Po telefonu se zjistil volný termín, zaplatila se záloha, dohodlo se na dopravě, kdo s kým 
pojede a pak už jsme se jenom těšili.
V neděli 26. 2. kolem 7. hodiny ranní vyrazila první skupina. Zastavili jsme se u dálnice 
„U Devíti křížů“ a po 13. hodině jsme již byli na místě, kde už na nás čekala paní domácí. Další 
dvě auta dorazila zhruba do hodiny. My, přece jenom delší cestou znavení, se zabydleli a pak 
seznamovali s kulturními - restauračními stánky v okolí. Našli se ale i takoví, kteří se navlékli 
do sportovního a vyrazili ještě „do stopy“. Počasí bylo sice pod mrakem s drobným sněžením, 
teplota lehce pod nulou, ale téměř bezvětří.
V pondělí ráno na nás čekalo milé překvapení! Více než pět cm nového prašanu! Po nezbytné 
snídani jsme kolem 10 hodin vyrazili směrem k pramenům teplé Vltavy. Ranní teplota -5°C byla 
akorát, prašánek přikryl napadané jehličí a čerstvě vyřezané stopy byly základem pro krásně 
prožitý den. Kolem poledne na nás vykukovalo zpoza mraků i zimní sluníčko, takže jsme se 
i příjemně ohřáli. Od pramenů Vltavy jsme se vydali přes vrchol Stráž dolů ke státní hranici 
na Bučinu, vesničku, která byla v 50. letech totálně zrušena. Dnes tam stojí honosný hotel 
v typicky bavorském stylu s příznačným názvem „Na Alpské vyhlídce“. Před ním je umístěna 
část bývalého hraničního oplocení, tzv. „Signálka“, připomínající, jak obtížné kdysi bylo opuš-
tění naší republiky přes hraniční pásmo. Odtud jsme se už jenom vezli z kopce oklikou zpátky 
do Kvildy, kde jsme se těšili na oběd a občerstvení v restauraci „U Černého vlka“.
Samotář Jery si z Bučiny zajel na Borovou Ladu, aby si prohlédl družební obec, jak vypadá 
v zimním hávu. Navštívil i paní starostku, v restauraci „Borůvka“ si dal pivko a pospíchal zpět 
do Kvildy. Měl ještě hezký kus cesty před sebou.
V úterý to už nebyla taková „idylka“ jako předešlý den. Ráno teplota kolem nuly, sníh již pole-
vil, takže náš „servisní technik“ Jindra konstatoval: „Na ten firn už zabere jedině klistr!!“ - 
noční můra všech běžkařů! Nedalo se nic dělat! Počasí koncem února je již přece jenom 
vrtkavé a oteplení se může očekávat. Takže jsme lehce “namazali klistrem“ a vyrazili tentokrát 
na sever, směr Horská Kvilda. Jaké pro nás bylo překvapení, když jsme uviděli vedle sebe 
i šest vyřezaných (upravených) stop. Lidí bylo kupodivu poskrovnu. Mírné stoupání a klesání 
nasvědčovalo tomu, že přes víkend to tu musí být jako na “Václaváku“. Vždyť z Prahy je to tu 
nějakých 160 km a v sobotu a neděli zde jezdí přímé autobusové linky až z pražského Smí-
chova. Po nezbytné polední pauze (polévka, pivo) jsme z Horské Kvildy vyrazili kolem hájenky 
„Zlatá studna“ směrem k sjezdařskému areálu Zadov. Zde jsme projeli jenom horní část nad 
sjezdovkami a začali se vracet po turistické značce zpátky na Kvildu.
Krásně upravená běžecká trať se změnila v běžkaři prošlapanou turistickou s ostrými sjezdy, 
takže „poučení z krizového vývoje“ jsme konstatovali, že tuto část běžecké mapy vymažeme 
a v žádném případě nebudeme nikomu doporučovat! Večer jsme si zpříjemnili posezením 
s Tondovou kytarou a jeho šlágry.
Ve středu již jedna skupina naší výpravy balila, chystala se částečná obměna osádky, takže 
jenom pár „skalních“ příznivců bílé stopy, co jsme zůstali na celý týden, vyrazilo za dalším 
poznáváním zdejších krajů. Vzali jsme to kolem pramenů přes Černou horu kolem Ptačí nádrže 
na Filipovu huť. Zde jsme provedli nezbytnou polední siestu a pak dál pokračovali až na Kvildu. 
Ještě večer kolem 20. hodiny dorazila nová skupinka natěšená do bílých šumavských stop.
Ve čtvrtek ráno nás přivítalo sluníčko. Teplota byla už lehce nad nulou. Již s novými, čerstvými 
posilami jsme se vydali na oblíbené běžkařské kolečko: Kvilda – Bučina - prameny Vltavy – 
Kvilda (U Černého vlka). Večer dorazilo další auto, takže jsme měli opět chalupu plnou.
Páteční ráno bylo jako vymalované! Opět přes „Václavák“ jsme to vzali na Horskou Kvildu a dál 
na Zhůří. Odtud zpět obloukem nad Zlatou studnu. Zde se celá skupina rozdělila. Část zamířila 
na Churáňov, zbytek oklikou přes Horskou Kvildu nad Filipovou Huť. Zde jsme se pokochali 
krásnými výhledy na Modravskou pláň a část Šumavy směrem do Bavor a na vrchol Poledník. 
Sluníčko hřálo, byl to krásný den.

Přes Březovou horu jsme se vrátili zpět na Kvildu a oklikou se zastavili „U Vlka“ na kvasnicový 
Bernard.
Sobota opět překrásná. První skupinka se vydala kolem Černé hory na další hraniční vyhlídku 
– Březník. Druhá to vzala přes Bučinu až na státní hranici. Tu jsme přejeli a šli jsme se podí-
vat kousek do Bavor. Jejich les na rozdíl od našeho šumavského již má kůrovcovou kalamitu 
za sebou, alespoň podle mladého porostu, který se tam již vyskytuje. Na zpáteční cestě jsme 
se zastavili „Na Alpské vyhlídce“, abychom zahnali žízeň a přidali ještě něco do žaludku. Pak už 
kolem vrcholu Stráž a kolem pramenů to bylo jen krásné svezení dolů zpět až na Kvildu. Večer 
jsme se ještě pobavili a zazpívali u kytary.
Nedělní ráno už bylo čistě individuální. Někteří vyrazili do stop na kratší okruhy kolem, někteří 
se prošli po Kvildě a kolem poledne již poslední auta naší skupiny opouštěla nejvýše položenou 
vesnici v republice. 
Byl to pro nás všechny nevšední zážitek. Na Šumavě v zimě na běžkách ještě nikdo z nás nebyl. 
Perfektně upravené běžkařské stopy, restaurace hýčkající si zákazníky a ubytování na úrovni, byly 
příčinou, že se sem určitě nejednou vrátíme. Byli jsme velice spokojeni.
         BBT (Bezejmenný Bolatický Turista)
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RSST Opava – OP I. třídy, muži 2011/2012
Tabulka soutěže po 22. kole – základní část – TTC Bolatice B a C 

Pořadí Mužstvo Utkání Výhry Remízy Prohry Kont. Skóre Body
1. Sokol Děhylov A 22 22 0 0 0 321:75 88
2. TTC Hať A 22 19 1 2 0 262:133 80
3. Sokol Bobrovníky 

B
22 14 2 6 0 236:160 66

4. Slezan Opava C 22 12 3 7 0 232:162 61
5. TTC Bolatice B 22 12 1 9 0 218:178 59
6. Sokol 

Chvalíkovice A
22 11 2 9 0 220:176 57

7. Sokol 
Chvalíkovice B

22 8 1 13 0 182:214 47

8. KST Darkovice A 22 6 3 13 0 161:235 43
9. TTC Bolatice C 22 6 2 14 0 159:237 42

10. Sokol Kateřinky C 22 5 3 14 0 152:244 40
11. SK Kravaře A 22 4 2 16 0 116:280 36
12. Pastil Kateřinky A 22 3 0 17 2 116:280 29

Úspěšnost jednotlivců po 22. kole – základní část
Od 100% do 50% odehraných utkání

Pořadí Hráč Mužstvo Utkání Zápasy Výhry Prohry Sety Úspěšnost
9. Polák Jan TTC Bolatic  15 60 46 14 153:82 76,67%

10. Kramář Petr TTC 
Bolatice B 18 72 51 21 176:92 70,83%

13. Rataj Jakub TTC 
Bolatice B 20 80 54 26 191:120 67,50%

21. Ricka Jiří TTC 
Bolatice B 21 84 47 37 180:154 55,95%

25. Schimetzek 
Tomáš

TTC 
Bolatice C 21 82 45 37 172:153 54,88%

29. Jařab Marek TTC 
Bolatice C 21 81 40 41 159:153 49,38%

38. Kostřica Jan TTC 
Bolatice C 22 85 27 58 124:202 31,76%

45. Suchánek 
Michal

TTC 
Bolatice C 22 84 18 66 113:219 21,43%

Krajská soutěž B   Bolatice A
Pořadí Mužstvo Utkání Výhry Remízy Prohry Kont. Skóre Body

1. Mokré Lazce C 22 18 0 4 0 186:96 58
2. Nová Bělá 22 17 0 5 0 188:100 56
3. Bolatice 22 16 0 6 0 179:122 54
4. Slezan Opava B 22 13 0 9 0 177:136 48
5. Mittal E 22 12 0 10 0 155:133 46
6. Poruba B 22 10 0 12 0 148:148 42
7. Hrabůvka B 22 8 0 14 0 117:166 38
8. Svinov B 22 8 0 14 0 124:167 38
9. Kateřinky B 22 8 0 14 0 106:173 38

10. Vratimov 22 8 0 13 1 129:168 37
11. Dolní Benešov 22 7 0 15 0 126:159 36
12. Odry B 22 7 0 15 0 114:181 36

Krajská soutěž B - Úspěšnost dvouher
Pořadí Hráč Narozen Družstvo P.U. Skóre Úspěšnost

4. Harazim Zdeněk 1967 Bolatice 21 60:8 88,24%
11. Burdík Vítězslav 1985 Bolatice 21 50:19 72,46%

28. Vavřínek Hubert 1954 Bolatice 21 30:34 46,88%
41. Polák Jan 1968 Bolatice 15 12:32 27,27%

Tomáš Schimetzek

2. ročník závodu MTB Bolatická třicítka

V sobotu 14. dubna proběhl již druhý ročník závodu horských kol Bolatická třicítka. Letos 
poprvé byl tento závod organizován členy občanského sdružení Sportovní Club Bolatice, 

a to za přispění několika sponzorů, partnerů a přátel, bez nichž by závod bezpochyby neměl tak 
vysokou úroveň, jakou se mohl letos pochlubit. 
Jako každá kvalitní akce i tento závod vyžadoval dlouhou přípravu a perfektní organizaci. Přípravy 
začaly již dávno před Vánoci 2011 a vyvrcholily v pátek 13. 4., kdy bylo potřeba naposledy pro-
věřit a doznačit trať a vybudovat zázemí závodu v areálu TJ Sokol Bolatice. To, že s narůstajícím 
počtem přihlášených narůstaly také další a další povinnosti (záchranná služba, hasiči apod.), je 
samozřejmé, na iniciativě a úsměvu organizátorů to však nic nezměnilo! Z celkového počtu 513 
přihlášených závodníků se jich k prezentaci dostavilo a na závodní čáře ve 12 hodin a 10 minut 
stálo 459 závodníků (kromě 55 dětí, které „na čáře“ stály po třetí hodině odpolední). To, že účast 
byla nad očekávání všech, nemusíme ani dodávat… Oproti minulým ročníkům jsme se blýskli 
jednou novinkou, a to občerstvovací stanicí u obce Bělá. Příjezd k tomuto občerstvení byl podpo-
řen bubeníky, kteří vyburcovali závodníky mnohdy až k heroickým výkonům. Nejrychlejší výjezd byl 
navíc v cíli odměněn výškovou prémií. Celková délka tratě činila 34 km a byla vedena katastry obcí 
Bolatice, Albertovec, Kobeřice, Strahovice, Chuchelná, Bělá, Píšť, Bolatice-Borová. Absolutním 
vítězem závodu se stal Matěj Lasák z klubu MAX Cursor s časem 1:16:09. Tomuto, ale i ostatním 
dospělým závodníkům však doslova „šlapal na paty“ teprve třináctiletý závodník Jakub Wagner 
z klubu VEHA team, který svým celkovým časem 1:29:28 vyrazil dech všem přítomným divákům 
a také soupeřům. Nejrychlejší ženou byla Lucie Macíková (GHOST-MOJEKOLO) s časem 1:32:54. 
Závodníci byli rozděleni do 6-ti kategorií, výsledné pořadí v jednotlivých kategoriích, jakož i další 
podrobnosti k závodu naleznete na www.scbolatice.cz. 
Letos poprvé byl také sdružením SCB uspořádán doprovodný dětský závod Isotráček, který svou 
hojnou účastí odstartoval novou tradici spojenou s tímto MTB závodem. Je nutno podotknout, 
že ať už ty nejmenší, či trochu větší děti, všechny se do závodění pustily s vervou a je vidět, že 
letošním vítězům v nich roste velká konkurence!

Stolní tenisté prezentují své výsledky za sezonu 2011/2012
SK RST Opava – 2. liga, muži 2011/2012 – Podniková soutěž – za RKL A  
Tabulka soutěže po 22. kole – základní část

Pořadí Mužstvo Utkání Výhry Remízy Prohry Skóre Body
1. RKL A 20 20 0 0 171:29 60
2. OÚ Uhlířov A 20 16 2 2 132:68 54
3. Oldřišov A 20 12 3 5 122:78 47
4. Řeznictví Gebauer A 19 9 4 6 104:86 41
5. Renova A 20 9 3 8 106:94 41
6. Brano A 18 9 3 6 96:84 39
7. Best A 20 8 1 11 95:105 37
8. Sortstav A 19 4 2 13 67:123 29
9. SPPAK A 18 4 2 12 64:116 28

10. Věznice A 17 2 1 14 46:124 22
11. Vávrovice A 19 1 1 17 47:143 22

Úspěšnost jednotlivců po 22. kole – základní část  Od 100% do 50% odehraných utkání
Pořadí Hráč Mužstvo Utkání Zápasy Výhry Prohry Sety Úspěšnost

1. Vavřínek 
Hubert RKL A 20 60 58 2 177:12 96,67%

4. Schimetzek 
Tomáš RKL A 16 46 40 6 126:46 86,96%

6. Kostřica 
Jan RKL A 14 39 31 8 100:53 79,49%

Od 50% do 25% odehraných utkání
Pořadí Hráč Mužstvo Utkání Zápasy Výhry Prohry Sety Úspěšnost

2. Suchánek 
Rostislav RKL A 6 15 4 11 24:40 26,67%

Od 25% do 0% odehraných utkání
Pořadí Hráč Mužstvo Utkání Zápasy Výhry Prohry Sety Úspěšnost

1. Kramář 
Petr RKL A 2 6 6 0 18:2 100%

2. Polák Jan RKL A 2 6 6 0 18:4 100%

3. Jařab 
Marek RKL A 3 8 6 2 19:7 75%

První ohlasy na závod jsou veskrze pozitivní, mírné kritiky bereme jako inspiraci pro další ročníky, 
na které se již těšíme. Všichni organizátoři a členové sdružení SCB, o . s. tímto děkují všem, kteří 
svou tolerancí a podporou přispěli k úspěšnému průběhu závodu a celé akce, včetně AFTER BIKE 
party, která trvala do pozdních nočních hodin. Naši radost jsme si nenechali znepříjemnit ani 
„antipodporou“ některých občanů obcí, jejichž katastry závod vedl. S postojem občanů osady 
Resta v Chuchelné jsme se vyrovnali již několik týdnů před závodem a trasu mírně upravili, zvládli 
jsme i promptně reagovat na to, když nám ráno před závodem do tratě spadl strom. Na co však 
stále odpověď nemáme, jsou již označené trasy rozorané traktorem či velmi negativní postoj 
některých občanů obcí k ryze sportovní akci, na kterou po celé délce trati dohlíží regulovčíci, 
která je řádně a v tichosti organizována s respektováním všech pravidel a platných regulí.
Tímto děkujeme všem sponzorům a partnerům, všem tolerantním občanům i návštěvníkům 
akce, kteří svou podporou a účastí vyjádřili souhlas k tomu, aby v našem regionu nekvetlo 
pouze to, co vydělává rychlé a jisté peníze, ale také to, co lidem přináší sportovní vyžití, radost 
a zdravého ducha v těle.
Sportu a zvlášť MTB třikrát zdar! A příští rok na viděnou.
                    Občanské sdružení SCB, o. s.

„Bolatická 20“
V neděli 15. dubna 2012 se konal pochod a běh Bolatická 20. Start a cíl byl v areálu koupaliště. 

Celou noc a ráno pršelo a bylo velmi špatné počasí, přesto po 7. hodině byli již připraveni první 
nadšenci na pochod 10 a 20 km, od 8 hodin začala prezentace běžců. V 9 hodin byl odstartován 
hlavní závod všech kategorií opět na 10 a 20 km. Pro děti byla připravena trať v délce 3 km. Při-
hlášku předškolních dětí podala pouze jedna závodnice, takže měla štěstí a vyhrála.
Z důvodu nepříznivého počasí se odpolední akce přesunula do kulturního domu. Děkujeme 
panu starostovi, že tak rychle zajistil sál a zábava tak mohla pokračovat. O hudbu se postarala 
country skupina KARAVANA vedená p. Složilem. 
Poslední roky je účast na dvacítce obohacena návštěvou turistů z družební obce Doľany ze 
Slovenska. Ti dorazili již v pátek v noci, v sobotu absolvovali prohlídku muzea dolování uhlí 
v Petřkovicích na Landeku a pamětihodností v okolí. Večer následovalo posezení se zástupci 
obecního úřadu a turistů. V neděli se někteří Doľanští vydali na pochod.
Účast na akci byla letos malá, 80 pochodujících a 60 běžců všech kategorií. Akci zajišťovalo 25 
pořadatelů z řad turistů.
Děkujeme všem, kteří se i přes nepřízeň počasí zúčastnili pochodu nebo běhu „BOLATICKÁ 20“ 
a přispěli tak k dobré náladě a ku prospěchu svého zdraví. Rovněž děkuji pořadatelům, kteří 
obětovali volnou neděli a jak se říká, za gulášek a pivo zorganizovali bezchybný průběh akce 
a nechali si vyčítat některé nedostatky od závodníků a přihlížejících.
Bližší informace najdete na stránkách www.bolatickadvacitka.wz.cz.
           Za turisty Blokeš Josef

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: MUŽI do 40 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 28 Schneider Vojtěch SSK Vítkovice 1:12:48
2 1 Antzak Robert Ratiborz 1:12:57
3 19 Kasalík Radim Prajzský BK Kravaře 1:19:23
4 3 Nycz Petr BIKE ONE Opava 1:20:40
5 2 Jašek Roman AO Kobeřice 1:23:35
6 4 Mazánek Vladimír Baláž Extréme Team 1:23:36
7 20 Brož Petr MK Seidl Ostrava 1:25:03
8 13 Pavelek Jan 1:26:25
9 34 Ferenz Jan Prajzský BK Kravaře 1:27:34

10 37 Jeziorski Piotr Pišť 1:29:00
11 31 Stoszek Jan VZS Ostrava 1:29:40
12 25 Belej David Běžím hlava nehlava 1:31:49
13 23 Hrubý Daniel VZS Ostrava 1:33:03

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: MUŽI  40-50 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 14 Škapa Marek X-AIR Ostrava 1:16:58
2 29 Vojkůvka Jan Chuchelná 1:17:17
3 5 Baláž Roman Baláž Extréme team 1:19:32
4 15 Halfar Stanislav AO Kobeřice 1:30:53
5 8 Škurek Viktor Brantice 1:38:04
6 22 Blokeš Franta Banhof 1:39:33
7 32 Žebrák Zbyněk SKOB Ostrava 1:43:09

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: MUŽI 50-60 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 17 Ryboř Maxmilián AO Kobeřice 1:30:35
2 18 Bořucký Jiří AO Kobeřice 1:30:35
3 26 Štencel Zdeněk Slávie Kajlovec 1:38:59
4 27 Vojkůvka Zdeněk Chuchelná 1:41:09
5 11 Blokeš Jindřich Turisti Bolatice 1:45:46
6 16 Heider Pavel Turisti Bolatice 1:51:52

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: MUŽI nad 60 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 30 Stuchlík Pavel AO Kobeřice 1:32:03
2 12 Wybraniec Andrzej KS Gryf Ketrz 1:34:12
3 24 Ballaudt Július SK Dolany 1:48:27
4 35 Urbiš Vilém AO Kobeřice 1:49:32
5 21 Urbiš Jan AO Kobeřice 1:49:32
6 7 Gaman Jaroslav AVANTI Havířov 2:07:01
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Kategorie: MUŽI nad 60 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 30 Stuchlík Pavel AO Kobeřice 1:32:03
2 12 Wybraniec Andrzej KS Gryf Ketrz 1:34:12
3 24 Ballaudt Július SK Dolany 1:48:27
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Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: Běh 3km Chlapci do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 74 Fréhar Daniel   1999 PATHFINDER 0:15:20
2 71 Lipinski Pavel AD- Bud ZOPOWY+D10 0:16:26

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: Běh 3km Dívky do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 73 Blokešová Natálie 0:15:47
2 72 Nováková Kristína 0:18:42

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012
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1 74 Fréhar Daniel   1999 PATHFINDER 0:15:20
2 71 Lipinski Pavel AD- Bud ZOPOWY+D10 0:16:26

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: Běh 3km Dívky do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 73 Blokešová Natálie 0:15:47
2 72 Nováková Kristína 0:18:42

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: KONDIČNÍ-Muži:10km (bez rozdílu věku)
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 13 Raida Pavel Baláž Extréme team 0:35:54
2 21 Lipinski Adam POLSKO 0:37:50
3 1 Grycman Kazimir 0:38:52
4 20 Fréhar Ondřej PATFINDER 0:41:25
5 6 Muzik Pioter KS Gryf Ketrz 0:41:50
6 14 Řepík Jan HARE CREW 0:42:00
7 7 Halfar Milan AO Kobeřice 0:43:00
8 3 Rinka Marek Prajský BK Kravaře 0:43:44
9 11 Pospíšil Václav Slezan Opava 0:44:26

10 19 Fréhar Pavel PATFINDER 0:45:59
11 16 Beneš Pavel SK VEHA Team 0:46:21
12 9 Michalčík Karel Prajský BK Kravaře 0:46:24
13 15 Žídek Roman Prajský BK Kravaře 0:47:51
14 5 Michalčík Karel  1959 Prajský BK Kravaře 0:48:37
15 17 Beneš Daniel SK VEHA Team 0:49:19
16 12 Volný Jiří Slezan Opava 0:50:11
17 2 Rinka Erich Prajský BK Kravaře 0:53:49
18 10 Malisa Jan Slezan Opava 0:54:55
19 4 Wojtowicz Andřej KS Gryf Ketrz 0:59:37

Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie: ŽENY - KONDIČNÍ-10km (bez rozdílu věku)
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 8 Selníková Jana ESC Selník 0:51:52
Výsledková listina:BOLATICKÁ "20" -2012

Kategorie:             ŽENY -  20KM
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 6 Esenderová Adéla Baláž Extréme team 1:34:39
2 9 Krejčíříková Ivona VZS Ostrava 1:35:02
2 10 Krejčíříková Denisa VZS Ostrava 1:35:02
2 36 Jerglíková Veronika AO Kobeřice 1:35:02

Počet turistů: 80
Počet běžců: 60
Počet pořadatelů:25

Sponzoři: OÚ Bolatice

Údržba budov Schneider Kamil
ARMAST Artur Gregořica
Penzion Bolatice Mikulenka Stanislav
květinářství Mazal Zdeněk
Elektrorevize Blokeš Josef
T.S. Bolatice Koch Pavel
Čalounictví Valenta Werner
Pneu servis Lehnert Jiří

Stavebnictví Horbal Jaroslav
Pekárna AZPEK

Počet turistů: 80  Počet běžců: 60             Počet pořadatelů: 25 

Sponzoři:  Obec Bolatice, Údržba budov Schneider Kamil, ARMAST Artur Gregořica,
 Penzion Bolatice Mikulenka Stanislav, květinářství Mazal Zdeněk,
 Elektrorevize Blokeš Josef, T. S. Bolatice Koch Pavel, Čalounictví Valenta Werner,
 Pneuservis Lehnert Jiří, Stavebnictví Horbal Jaroslav, Pekárna AZPEK 
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Sportovní Club Bolatice děkuje sponzorům, partnerům, 
přátelům a nadšencům, kteří pomohli „vyrobit“ - Závod horských 

kol - Bolatická třicítka a doprovodný dětský závod Isotráček.

Generálním partnerem závodu horských kol Bolatická třicítka a zároveň doprovod-
ného závodu dětí Isotráček je jeden z největších výrobců stínicí techniky v České repub-
lice i Evropě společnost Isotra a.s.
Tato dnes opavská společnost vznikla před dvaceti lety v Bolaticích - Borové, a to 
jako firma zabývající se prodejem a montáží okenního těsnění. Protože však zakla-
datelé společnosti měli od začátku touhu vyvíjet a vyrábět své vlastní výrobky, brzy 
po svém vzniku začala s výrobou svých žaluziových systémů. Dnes tato společnost se 
400 zaměstnanci vyvíjí nejen vlastní komponenty a výrobky, ale také kompletní tech-
nologické celky pro výrobu stínicí techniky, což ji řadí mezi evropskou špičku ve svém 
oboru.
Hlavními partnery závodu byly firmy:
DK1: Jednička mezi těmi, pro něž je potěšením a samozřejmostí postavit Vám útulný 
a funkční domov formou kompletního servisu - od přípravy projektu, přes vlastní reali-
zaci až po kolaudaci a budoucí servis.
Bezva kolo: Prodejce jízdních kol a doplňků předních světových značek za bezva ceny.
Obec Bolatice: Obec kultury, sportu a volného času. Obec, ve které stojí za to žít.
Budějovický Budvar: 700 let pivní historie v národním pivovaru.

Partnery závodu byly firmy:
Restaurace s kavárnou PARK: kde je fakt dobré posezení.
Firma Bortlík a syn: Autoservis a Autodoprava.
KAPSTOP: Dodavatel stavebních materiálů.
Firma Jan Ballarin: Montáže satelitních systémů, počítačových sítí, zabezpečovacích 
zařízení a elektromontáže.
KK Desing: Montáž stínicí techniky, garážových vrat, markýz a interiérových dveří.
Hot Jet, Česká republika: Tepelná čerpadla Hot Jet – šetří, topí i chladí.
LANEX, akciová společnost: Tradiční výrobce lan a textilních vláken.
Den Braven: Dodavatel stavební chemie.
Stevens: Distributor jízdních kol německé značky Stevens na český trh.
CEMATA: Výhradní dovozce prémiového energetického nápoje Crowns, vyrobený na pří-
rodní bázi a dovozce luxusního alkoholu.
Slezská pekárna: Denně čerstvé a chutné pečivo ze Slezské pekárny na vašem stole.
Profi Am Bau: Výrobce stavebních hmot.
JMC Trading Mohelnice: Distributor značky BBB na český trh.
Zahradnictví Mazal: Výsadba zahrad, prodej květin a stromů.
Nutrisport: Největší prodejce výživy pro sportovce na Moravě.
Firma Bernard Komárek: Veškeré malířské, tapetářské, natěračské a písmomalířské 
práce.
MK Klemens: Výroba uzenin.
STING: Realitní kancelář.
RS-Tunning: Autodoplňky pro vaši káru.
Ondrášovka: Čisté i ochucené minerální vody.
Kiss Rádio: Číslo 1 s největšími hity. 

ZÁJEZD  na Janošíkovy diery 
 
Kdy: 
V sobotu 
5. května 2012 
 
Odjezd: 
7:00 hod. 
z autobusového 
nádraží Bolatice 
(v 6:50 Borová) 
 
Cena: 
400,- Kč dospělí 
300,- děti do 15-ti  
 
Program zájezdu: 
 Doprava autobusem do Terchové Bielý Potok 
 Výstup Janošíkovými dierami do sedla pod Rozsutci 
 Autobus přejezd do Štefanové 
 Návrat v pozdních nočních hodinách     

 
S sebou: osobní doklady, cestovní připojištění, eura a 
dobrou náladu. 
 
Přihlášky:  Josef Blokeš 
   Zahradní 7, Bolatice 
   Tel. 603 950 699 
   e-mail: jblokes@volny.cz 
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Petr Sněhota
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Obec Bolatice ve spolupráci s NSZM ČR pořádá 

 
 
 
 

  
 

 
 

 

 
Pokud se zajímáte o rozvoj obce a chcete se s námi podělit, přijďte diskutovat o námětech: 

⇒⇒⇒⇒ Jak obec řešila 10 problémů roku 2010 a 2011 ⇐⇐⇐⇐ 

⇒⇒⇒⇒ 10 NEJVÝZNAMĚJŠÍCH PROBLÉMŮ 2012 ⇐⇐⇐⇐ 
z oblastí běžného života, jako jsou 

⇒⇒⇒⇒ lidské zdroje, vzdělávání, zdraví ⇐⇐⇐⇐ 
⇒⇒⇒⇒ životní prostředí, komunikace, infrastruktura ⇐⇐⇐⇐ 

⇒⇒⇒⇒ podnikání, celkový rozvoj Borové ⇐⇐⇐⇐ 
⇒⇒⇒⇒ pro účastníky je připraveno malé občerstvení a losování cen ⇐⇐⇐⇐ 

 

Srdečně zveme všechny občany, kteří se chtějí podílet na rozvoji obce! 
www.bolatice.cz www.bolatice.cz/zdravaobec www.nszm.cz  

 
Tato akce je pořádána v rámci projektu  

Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice, 
financovaného z Revolvingového programu Ministerstva 

životního prostředí 

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

TENISOVÁ ŠKOLA BULY ARÉNA POŘÁDÁ 

 

 

 

Tenisová škola Buly Aréna pořádá pro děti a mládež ve věku 5 až 15 let 5-ti denní 
příměstský tenisový tábor, který se uskuteční v prostorách sportovního areálu Buly 
Aréna v Kravařích. Tenisového tábora se mohou zúčastnit začátečníci i pokročilí 
tenisté s různou výkonností. 

Termíny:  23. 7. – 27. 7. 2012 a 30. 7. – 3. 8. 2012    

Ve čtvrtek 26. 7. a 2. 8. proběhne akce „Noc na lajně“  

Více informací můžete získat na www.bulyarena.cz, 

prostřednictvím e-mailu: tenis@bulyarena.cz 

nebo telefonicky 724 323 261  
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  PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ   
  VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty,
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30% na 
naše okrasné dřeviny.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Radim Masiarik
www.elektrokvalitne.wz.cz
www.zvuceni.kvalitne.cz

ele
ktr

oin
sta

lac
e 

zvučení

zvučení

Vlčoch 698, 747 28 Štěpánkovice-Svoboda
tel.: 777 204 626, ICQ: 284 063 862
e-mail: radimmasiarik@centrum.cz

Elektroinstalace
     dodávky, servis a montáž:
 – veškeré elektroinstalace
 – zabezpečovací a požární systémy
 – systémy měření a regulace
 – strukturované kabeláže
 – domácí dorozumívací technika
 – ozvučovací systémy

Zvučení a ozvučovací systémy:
 – ozvučování diskoték, koncertů, kulturních a společenských akcí
 – možnost hraní jako DJ (rockotéky, diskotéky, oslavy, svatby...)
 – dramaturgie a zprostředkování hudebních vystoupení na klíč
     (zajištění reklamy, výroba a výlep plakátů, reklama v médiích apod.)
 – pronájem ozvučovací a osvětlovací techniky
 – návrh, montáž různých ozvučovacích soustav

elektroinstalace 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2012 


